
 

 

2018. Advent — Karácsony  89. szám 

A Budapesti Római Katolikus Egyetemi és Főiskolai Lelkészség lapja 

Filius meus es tu, ego hodie genui te... * 

Mottónk magyarul: Fiam vagy te, ma szültelek téged... 

A TARTALOMBÓL :  
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- A szinódusi atyák levele a 

fiatalokhoz 
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- Tíz szó a végtelenért 

VELÜNK TÖRTÉNT 

- „Aki zarándokol, teljessé 

lesz” 

- Minden kezdet nehéz 

- Nagymarosi ifjúsági találko-

zó 
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- 72 óra kompromisszum nél-
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- Mit üzensz a 18 éves önmagadnak? 

- Ferenc pápa: A jegyeseket tényleges katekumenátussal kell felkészíteni a há-
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- Ha tenni akarsz valamit a hazádért... 

KULTÚRA 

- Ajándék a szerkesztőktől 

- Versek 
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- Receptek 

- Fejtsd meg és nyerj! 

ÁLLÁSAJÁNLAT 

- Szerkesztőket keresünk! 

„Jézus arra akar tanítani, hogy az életünket ebben a háttérben lássuk, abban hogy én is kaptam tízezer 
talentumot. Ingyenesen kaptam az életemet. A Teremtő Isten hívott engem is létre. Ha nem akarta volna, 

hogy létezzen a világegyetem, és létezzem én is, akkor nem lennék. Ingyen kaptam a létemet, ingyen 
kaptuk ezt a gyönyörű világot, ingyen kaptuk Istennek a keresztig elmenő szeretetét. Ha ebben a háttér-

ben látom az életemet, akkor nagyon természetes lesz, hogy bőkezű vagyok, hogy szeretek.” 

(7. oldal) 

„Az ember rászorul arra, hogy feltétel nélkül szeressék, és aki nem kapja meg ezt az elfogadást, az egy-

fajta hiányt hordoz magában, gyakran anélkül, hogy tudna róla.” 

(24. oldal) 
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„A vilá gi mé ltó sá g árányfü st é s 

já té kpé nz; dé áz émbéri mé ltó sá g 

váló sá g, szí nárány. Mié rt já tszól hámis 

pé nzé rt, mikór Istén mégtó mté zsébéd 

szí náránnyál?” (Má rái Sá ndór) 
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Filius meus es tu, ego hodie genui te...  

Október 15-e van. Egy átlagos, fáradt reggel, a HÉV-en ülök. Ahogy feljövök a föld alól, meglátom a felkelő na-

pot. Mégis, tele van gonddal a szívem. Egy hét múlva lesz az Egyetemes lapzártája, és még nem kértem meg 

senkit, hogy írjon valami szépet a karácsonyról, nekünk, egyetemistáknak. Nem mintha az elmúlt hat általam 

szerkesztett számból háromban nem felejtettem volna el, de azért mégis, talán ez az utolsó, amit én főszer-

kesztek. Így hát úgy döntöttem, hogy majd én írok a karácsonyról. Elmondom nektek, hogy a karácsony a szere-

tet és a megbocsájtás, a család egymásra találásának ünnepe, hiszen Jézus születésének emlékezete ezeket a 

gyakorlati dolgokat hordozza magában. Aztán magamba néztem, és elgondolkodtam, hogy tényleg erről szóltak 

a karácsonyaim? A válasz egyértelmű nem. Az egyetemista karácsony arról szól, hogy nagy nekifutással meg-

csináljuk a vizsgákat. Tanulunk szenteste és szilveszterkor is. Ha nem, akkor meg lelkiismeret furdalásunk van. 

Vagy ha nincs, akkor meg garantáltan megbukunk. Aztán egyszer csak vége a vizsgaidőszaknak, vége az egye-

temnek, és nagyon kiüresedve érezzük magunkat. Valami fontos maradt ki az életünkből. 

Nagyon fontos, hogy nekünk, egyetemistáknak tudatosan kell készülnünk a karácsonyra. Ahogy öregszünk 

“csak úgy” nem fogjuk tudni megélni az ünnep békéjét, csendjét. Muszáj időt szánni arra, hogy a lelkünk meg-

pihenjen a 14. heti pörgés után. Remélem, hogy ezen ünnepi kiadás segít megnyitni a szívünket Jézus felé, 

hogy be tudjuk fogadni Őt.  

Most, október 15- én még nagyon messze van a karácsony. De már most tudom, hogy most valami új fog ben-

nem születni. Új, mert nyitott akarok lenni rá. Lassan megérkezem az úticélomhoz és tudom, hogy a mai na-

pom nem egy átlagos nap lesz. Már nem. 

 

Sinka Domonkos (tejszín) 

Békó szó ntó  Beköszöntő 
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Lestyán Zoli mind az MKK, mind a Fészekrakó közösség 

oszlopos tagja volt, halála sokakat megrendített. 

Urunk, Istenünk! Amitől féltünk, az bekövetkezett. Te már 

korábban adtál jeleket arra, hogy közeledbe akarod vinni 

őt, aki itt a földi életében oly nagy erővel és elkötelezett-

séggel szolgált téged. Tudtad, hogy mennyire nagy szük-

ség lenne rá még itt köztünk, tudtad, hogy mennyire nagy 

lesz a hiánya, az űr, amit itt hagy, tudtad, hogy mennyire 

nehéz lesz szeretteinek, mégis úgy döntöttél, hogy odaát 

nagyobb szükség van rá, mint köztünk. Nem értjük és 

nagyon nehéz elfogadnunk, de hiszünk benne, hogy en-

nek így kellett történnie. Majd odaát, Nálad meg fogjuk 

érteni és teljesen belátni, mi volt az a nagyobb ok, szem-

pont, ami e nehéz döntésedben vezetett. 

Most nagyon érezzük a Biblia szavainak igazát: „rövid az 

életünk ideje és szomorú, nincsen orvosság az ember 

halála ellen… ám az igazak lelkei Isten kezében vannak… 

reményük halhatatlansággal teljes… Isten próbára tette, 

és magához méltónak találta őket… az igazak felragyog-

nak, olyanok lesznek, mint a szikra, amely a nádasban 

tovaharapózik…” (Bölcs 2,1; 3, 1.4-6) Szinte hihetetlen, 

mennyire ráillenek ezek a képek, szavak Zoltán testvé-

rünkre. És az ura érkezésére váró szolga evangéliumi ké-

pe? Igen, ő volt a felövezett csípőjű, égő gyertyával készü-

lő, aki tudta, az Emberfiával való találkozása egy nem várt 

órában fog történni (vö. Lk 12,40). 

Urunk, Zolit akkor ismertük meg, amikor a távoli Nógrád 

községből, a híres vár közeléből a budapesti Műszaki 

Egyetemre került. Árpival és Csabával egy olyan triumvirá-

tust alkottak, amely hitben, meggyőződésben és szilárd 

elhatározásban törhetetlen volt. Mind a hárman köztársa-

sági ösztöndíjasok voltak egyetemi képzésük utolsó évé-

ben. Mint gépészmérnök a PhD doktori fokozatát is kiváló 

eredménnyel szerezte meg. Mert mindent, amibe belefo-

gott csak 100%-al tudta átélni, megmunkálni, véghezvin-

ni, teljesíteni. Ezt ismerték fel a Boschnál végzett példa-

mutató munkájában is, akiket ő ajánlott, azokat gondol-

kodás nélkül felvették; sokakat juttatott így minőségi 

munkához. Mert jól ismerte József Attila szavait: „dolgozni 

csak pontosan, szépen, ahogy a csillag megy az égen, úgy 

érdemes.” 

Egy kedves epizód volt a három hívő fiú szándéka, hogy 

tanulásuk egyik évében legyen „házszentelés” abban a 

dolgozószobában, egyetemi labor-helyiségben, ahol min-

dennapjaik nagy részét töltötték. Főnökeik és környeze-

tük teljes ellenállása mellett énekeltünk vízkereszti éne-

keket és írtuk fel fehér krétával a bejárati ajtó fölé: C-M-B 

(Christus Mansionem Benedicat) az akkori évszámmal. 

Akik megszólták, lenézték, megmosolyogták érte, azokon 

túlemelkedtek és büszkén vallották: Isten áldása nélkül 

hiábavaló az ember fáradozása… („Ha nem építi az Úr a 

házat, építői hiába fáradoznak rajta” vö. Zsolt 

127/126,1).  

Mély hittel és felelősségvállalással készült a házasságára, 

ami éppen tizenöt évvel ezelőtt volt egy szép nyári napon, 

amikor Kányádi Sándor „két szép nyárfájaként” álltak a 

solymári templom oltára előtt. Kedves volt az a felismeré-

se is, amelyet 2009-ben október 31-e után fogalmazott 

meg: „most már végre nekem is van védőszentem!” Ekkor 

avatták boldoggá a kommunizmus idején a kistarcsai bör-

tönben kiéheztetett, tönkretett esztergomi segédpüspö-

köt, káptalani helynököt, Meszlényi Zoltánt. Büszke volt, 

hogy korunk egyik tanúja, mártírja védi őt a mennyből. 

Zolinak különlegesen szép hitélete volt: mélyen meg volt 

győződve arról, hogy Isten szereti a világot és Jézus érte is 

meghalt a kereszten. Nógrádban ministrált és az ifi hittan 

kiemelkedő tagja volt. Amíg az Egyetemi Lelkészségen 

ministrált, olyan szépen olvasta fel az olvasmányt és a 

szentleckét, hogy társai azt mondták róla: „Sinkovics Imre 

kettő.” Azt is teljes átéléssel, odaadással, mint valódi is-

tenszolgálatot – végezte. Két vagy három közösségnek is 

a tagja volt: a budapesti MKK egyetemista közösségnek, 

a Lelkészség Fészekrakó közösségének és a helyi plébá-

niának egyaránt. Tordason sokszor énekelt a passióban. 

Amikor megtudta súlyos betegségét, összeszedettséggel 

és mély hittel kérte a betegek szentségét, újra meg újra 

meggyónt és megáldozott, elrendezett mindent, amit tu-

dott és erős férfiként nézett a jövő elé. 

Nagyszerű férj és gondos édesapa volt családjában, aki 

betegségében egyre mélyebben szembesült azzal a tudat-

tal, hogy itt kell hagynia szerető feleségét és három szé-

pen cseperedő lurkóját. Utolsó jótette volt földi életében, 

hogy kislánya kerékpárját megszerelte… Hisszük és re-

méljük, hogy Zoltán testvérünk sok szenvedése után – ha 

egyáltalán kellett – minden purgatóriumi terhét letudta 

már itt a földön, úgy, hogy nagy örömmel léphetett az 

atyai ház asztalához, ahol már soha többé nem kell dol-

goznia, küzdenie, izzadnia, vágyakoznia, mert egy örökké-

valóságon át felszolgálnak neki. Feladata azonban ma-

rad: közbenjárni odaátról az itt maradottakért! 

Az egyetemisták évi zarándoklata a nemzeti kegyhelyünk-

re tart, ahol annyi számtalan nógrádi és távoli hívő, ifjú és 

idős egy szívvel könyörög. Lélekben most mi is odatérünk 

és térdepelünk a szentkúti Szűzanya elé és kérjük: legyen 

Zoli öröme is teljes odaát a szentek közösségében; része-

süljön abban az égi liturgiában, aminek soha sem lesz 

vége, példamutató keresztény életével kapcsolódjon bele 

az égi seregek dicsőítő himnuszába! 

Mi viszont a feltámadás reményében is megtört szívvel, 

bánatosan, de Beléd kapaszkodva énekeljük az ifjúsági 

ének szavaival: 

Pákozdi István — 2018. 11. 17. 

In mémóriám Léstyá n Zóli (1979-2018)  
Nincsenek  

szavak 

„Jézus, te közénk eljöttél, / boldog, ki mindig Veled él /  

Uram, hogy mindig Veled éljek,  / adj irgalmat sok nagy vétkemért! 

Nehéz most visszajönni Hozzád,  / kérlek, hogy kegyelmezz nekem! 

 Uram, Te szeretsz nagyon engem,  / maradj hát örökre velem! / 

Meghaltál értem a kereszten,  / kérlek, hogy kegyelmezz nekem!” Ámen. 
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A szinó düsi átyá k lévélé á fiátálókhóz Aktuális 

A szinódus záró szentmiséje végén, az áldás előtt felolvasták a szinódusi atyák rövid levelét, melyben 

közvetlenül a fiatalokhoz szólnak. Biztosítják őket arról, hogy az egyház anyaként figyel rájuk, örömeik 

munkatársai akarnak lenni és kísérik őket. Ne veszítsék el lendületüket, hanem törjenek magasra a 

Lélek erejében, mert az egyháznak sürgősen szüksége van a lelkesedésükre. 

Hozzátok fordulunk, világ fiataljai, mi szinódusi atyák, a remény, a bizalom és a vigasztalás szavaival. 

Ezekben a napokban azért gyűltünk egybe, hogy meghallgassuk Jézus, „az örökké fiatal Jézus” szavát, 

hogy felismerjük benne a ti hangjaitokat, az öröm, a panasz és a csend kiáltásait.  

Ismerjük benső kereséseiteket, örömeiteket, reményeiteket és szorongásaitokat, melyek nyugtalansá-

gaitokat alkotják. Szeretnénk, ha most meghallgatnátok a mi szavunkat: örömeitek munkatársai aka-

runk lenni, hogy elvárásaitok példaképekké változzanak. Biztosak vagyunk, hogy készek vagytok elkö-

teleződni élni akarásotokkal, hogy álmaitok testet öltsenek életetekben és az emberi történelemben. 

A mi gyengeségeink ne bátortalanítsanak el benneteket, törékenységünk és bűneink ne akadályozzák 

bizalmatokat. Az egyház anya, nem hagy el benneteket, és készen áll arra, hogy elkísérjen benneteket 

új utakra, magaslatok ösvényeire, ahol a Lélek szele erősebben fúj, eloszlatja a bizalmatlanság, a felü-

letesség, az elbátortalanodás ködeit.  

Amikor a világ – amit az Isten olyannyira szeretett, hogy saját Fiát, Jézust adta oda érte – a dolgok fölé 

hajol, a közvetlen sikerre, a tetszésre és elűzi a leggyengébbeket, akkor ti segítsétek neki felkelni, néz-

zetek rá a szeretet, a szépség, az igazság, az igazságosság tekintetével. Egy hónapon át együtt halad-

tunk néhányatokkal és sokan másokkal, akik imával és szeretettel hozzánk kapcsolódtak. Tovább sze-

retnénk folytatni az utat a föld minden részén, ahová az Úr Jézus hív bennünket, mint missziós tanítvá-

nyokat.  

Az egyháznak sürgősen szüksége van a lelkesedésetekre. Legyetek útitársai a legtörékenyebbeknek, a 

legszegényebbeknek és az élet sérültjeinek! Ti vagytok a jelen, legyetek a legfénylőbb jövő! 

2018. október 28. 

A püspöki szinódus résztvevői 

  

„Má r tüdóm, hógy áz igázi ádómá ny ábbó l á ll, hógy 

hógyán viséljü k szómszé dáink hiá nyóssá gáit. Ném 

lépó dü nk még á gyéngésé géikén, háném tánülünk 

légkisébb éré nyéikbó l is.”  (Lisiéüx-i Szént Téré z) 
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Ferenc pápa — Vatikáni rádió 

Férénc pá pá á kárizmátiküsókró l 

A keresztény élet új kifejeződési formáinak folya-

matos növekedése (a Pünkösdisták, a Karizmati-

kusok és az Evangéliumi Keresztények) fontos je-

lenség, amelyet nem mellőzhetünk. E mozgalmak 

közösségeinek konkrét formái gyakran egy adott 

földrajzi, kulturális és társadalmi kon-

textusban fejlődnek. Kötelessé-

günk megkülönböztetni és 

felismerni a Szentlélek 

jelenlétét ezekben a 

közösségekben, va-

lamint építeni a 

hiteles testvériség 

kapcsolatait ve-

lük. – Ez úgy való-

sulhat meg, ha 

gyakoribbá válnak 

a találkozási lehe-

tőségek, ha legyőz-

zük a kölcsönös bizal-

matlanságot, amelyet 

gyakran az ismeretek vagy 

a megértés hiánya okoz. A közö-

sen végezhető tevékenységek közé 

tartozik az ima, Isten szavának meghallgatása, a 

rászorulók szolgálata, az evangélium hirdetése, a 

személy méltóságának és az életnek a védelme. A 

kölcsönös testvéri találkozók által a katolikusok 

megtanulhatják értékelni e közösségek tapaszta-

latát, hiszen a tőlünk megszokottól gyakran eltérő 

módon élik meg hitüket, dicsőítik Istent és tesz-

nek tanúságot a szeretet evangéliumáról. Ugyan-

akkor e közösségek segítséget kaphatnak tőlünk 

ahhoz, hogy túllépjenek a katolikus egyházzal kap-

csolatos előítéleteiken és felismerjék, hogy a ha-

gyomány felbecsülhetetlen kincsében a Szentlélek 

továbbra is hatékonyan működik. Sokszor nem 

egyszerűek a katolikusok és a pünkösdisták, a 

karizmatikusok, valamint az evangéliumi kereszté-

nyek közötti kapcsolatok. – A tény, hogy nem ke-

vés katolikus vonzódik ezekhez a közösségekhez, 

súrlódásra adhat okot, de egyben alkalmat adhat 

számunkra a személyes elgondolkodásra és a 

pasztoráció megújítására is. Sok, e 

mozgalmakhoz tartozó közös-

ség hitelesen megéli a ke-

resztény tapasztalatot. A 

II. Vatikáni Zsinat taní-

tása szerint ezek a 

közösségek is je-

lentéssel és érték-

kel bírnak az üd-

vösség misztériu-

mában 

(vö. Unitatis redin-

tegratio, 3). A kato-

likusok befogadhat-

ják ezt a gazdagságot, 

amely a Szentlélek veze-

tésével nem kevéssé járul 

hozzá az evangélium hirdetésé-

re vonatkozó küldetés beteljesülésé-

hez. A Szentlélek mindig újdonság és ehhez hozzá 

kell szoknunk. Ez segít, hogy mélyebben megért-

sük a dolgokat és megváltoztassuk szokásainkat. 

El kell tehát kerülni, hogy statikus és megváltoz-

tathatatlan álláspontokhoz ragaszkodjunk és vál-

laljuk a kaland kockázatát az egység előmozdítá-

sában. Tegyük ezt hűséges egyházi engedelmes-

séggel és a Lélek kioltása nélkül (vö. 1Tessz 5, 

19). A Lélek hozza létre a keresztény élet újdonsá-

gát és a Lélek vezet mindent a valós egység felé. 

Ehhez a szív nyitottságának, a szeretetközösség 

keresésének és a figyelmes megkülönböztetésnek 

kell jellemeznie kapcsolatainkat. 

Aktuális 

„A tést ügyán égy, dé sók tágjá ván, á téstnék éz á sók tágjá ázónbán 

mé gis égy tést. I gy Krisztüs is. Mi ügyánis mindnyá ján égy Lé lékbén égy 

téstté  léttü nk á kérésztsé ggél: áká r zsidó k, áká r pógá nyók, áká r 

rábszólgá k, áká r szábádók. Mindánnyiünkát égy Lé lék itátótt á t.” 

  (1Kór 12, 12-13) 
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Székely János püspök  szept. 18-án, a 48. Jean Monnet-esten elhangzott beszéde (Magyar Kurír) 

A tó rté nélmi mégbé ké lé sró l  

Nagyon nagy örömmel, nagy szeretettel köszöntök 

mindenkit! A Biblia és Jézus maga arra tanít minket: 

legfőbb parancsunk az élet, legfőbb törvény a szere-

tet. Mégpedig azért, mert maga a Teremtő Isten, aki 

alkotta az univerzumot, és alkotta az embert, ő is 

Atya, Fiú és Szentlélek örök szeretete. Ez az élet for-

rása, ebből vannak a galaxisok, atommagok, ebből 

van az ember. Akkor lesz az életünk teljes, akkor tud 

kibontakozni, ha szeretetben élünk. Ez egy léttör-

vény. Aki ezzel szemben él, lassanként elpusztul, leg-

alábbis lelki-szellemi értelemben. 

Ez igaz a nemzetek életére is. Ha magyarságunk – 

például a Trianon miatti elkeseredésében – elkezd 

más népeket lenézni, elkezd gyűlöletben, bosszú-

vágyban élni, akkor nemzetünk lelkileg elsatnyul, 

elpusztul. Az élet törvénye csakis a szeretet útján 

található meg és kereshető. A bibliai szeretettörvény 

nem bárgyúságot jelent. Nem azt jelenti, hogy a feke-

tét is mondjuk fehérnek, a rosszat is mondjuk jónak, 

hogy mindenre kedvesen mosolyogjunk. Jézus példá-

ul olyat is mond: ha vét ellened a felebarátod, akkor 

fedd meg. Nem azt mondja, hogy nyeld le, hanem azt 

mondja, hogy szólj neki. Néha, amikor nem szólunk, 

nem mondjuk ki az igazságot, nem is annyira szere-

tetből fakad, hanem kényelmességből. Ha a másik 

élete számít, ha az igazság számít, akkor bátran – 

még akkor is, ha ez nehéz – az ember kimondja. Má-

sutt Jézus azt mondja, hogy legyetek az emberekkel 

szemben óvatosak, legyetek szelídek, mint a galam-

bok, de okosak, mint a kígyók. A szeretethimnuszban 

azt olvassuk: a szeretet nem örül a gonoszságnak, 

örömét az igazság győzelmében leli. A szeretet tehát 

nem bárgyúságot jelent. Jelenti például azt, hogy sza-

bad magamat védeni, sőt néha kötelességem is. 

Ahogyan az emberi szívbe nem mindent kell been-

gedni, nem mindenfajta rágalmat, rosszindulatot, 

támadást, hanem csak azt engedjük be, aki minket 

ismer és szeret. A szívünk szentélyét védjük. Éppen 

így egy népnek is szabad magát védeni, sőt köteles-

sége. Ahogyan ezt tette millió alkalommal az Ószö-

vetség népe, vagy tette Kapisztrán Szent János Nán-

dorfehérvárnál. 

Az evangéliumi szeretet tehát nem bárgyúságot je-

lent – azonban az evangélium határozottan tanít ar-

ra, hogy soha ne gyűlöljünk. Az emberben a gyűlölet 

gyökerei lassanként elkezdenek növekedni, erősödni 

– ez mérgező dolog, ami minket is pusztít. Jézus 

ezért mondja, hogy az ellenség felé sohase gyűlölet-

tel fordulj, ne válj olyanná, mint ő. Hanem mindig 

szeretettel. Pál apostol azt mondja: ne engedd, hogy 

legyőzzön a rossz, inkább te győzd le a rosszat jóval. 

Böjte Csaba atyának nagyon híres mondata, hogy ha 

egy helyen sötétség van, azt karddal nem lehet szét-

kaszabolni, de elég meggyújtani egy gyertyát, és a 

sötétség máris menekül. A rosszat jóval lehet legyőz-

ni. Ezt teszi Jézus a kereszten: a világ gyűlöletét sze-

retettel győzi le. Böjte Csaba atya gyakran mondta, 

hogy az ő egész élete egy kicsit nemes bosszú, azért 

amit átélt az ő édesapja, azért amit átélt az erdélyi 

magyarság. Nagyon sokáig forrt benne a fájdalom, a 

méreg. Egy idő múlva arra jött rá, hogy a legneme-

sebb bosszú, ha szebbé teszi a világot. A gyerekek 

szívébe szeretetet vitt, fényt vitt. Ne engedd, hogy 

legyőzzön a rossz, inkább te győzd le a rosszat jóval. 

Két bibliai történetet emelnék ki. Az egyik az az eset, 

amikor azt halljuk, hogy valaki tartozik egy szolgatár-

sának száz dénárral. Száz dénár akkoriban elég je-

lentős összeg volt, egy dénár volt egy szegény ember 

egy napi keresete, tehát száz dénár több mint három 

hónapi kereset volt – akár félmillió-egymillió forint 

körüli összeg ez a tartozás. Abban az időben szoká-

sos volt, hogy az ilyen adósokat börtönbe vetették, 

adósok börtönébe. Igen gyakran meg is ostorozták 

őket, hogy lássa a rokonság, megsajnálja és segítsen 

az adósságot kifizetni. Amit a szolga tesz, amikor 

börtönbe vetteti a szolgatársát, az teljesen normális. 

Abban az időben ezt így csinálták. Mi is igen gyakran 

azt gondoljuk: hogy haragszom, bosszút állok, ve-

szekszem a családomban, békétlenségben élek, ez 

normális, mindenki így él. Mikor válik a szolgának a 

tette borzalmassá, szörnyűvé? Akkor, ha tudjuk, hogy 

néhány perccel azelőtt tízezer talentumot engedett el 

neki az úr. Ettől válik szörnyűvé, amit tesz. Jézus arra 

akar tanítani, hogy az életünket ebben a háttérben 

lássuk, abban hogy én is kaptam tízezer talentumot. 

Ingyenesen kaptam az életemet. A Teremtő Isten 

hívott engem is létre. Ha nem akarta volna, hogy lé-

tezzen a világegyetem, és létezzem én is, akkor nem 

lennék. Ingyen kaptam a létemet, ingyen kaptuk ezt 

a gyönyörű világot, ingyen kaptuk Istennek a keresz-

tig elmenő szeretetét. Ha ebben a háttérben látom 

az életemet, akkor nagyon természetes lesz, hogy 

bőkezű vagyok, hogy szeretek. 

A másik történet a konkoly és a búza története. Amíg 

a két növény kicsi, éppen csak kinő a földből, alig 

lehet őket megkülönböztetni. Éppen így van a na-

gyon bonyolult emberi életben is: jót és rosszat na-

gyon nehéz elkülöníteni. Mi, emberek képtelenek 
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vagyunk rá, ezért Isten az ítéletet nem bízza ránk. 

Nem sarlókat ad a kezünkbe, hanem csak magve-

tést. Ebben a világban teljes rendet tenni, teljes 

igazságot szolgáltatni nem lehet. Ebben a földi világ-

ban teljes igazság soha nem lesz. Az öröklét távlatá-

ban lesz valamifajta igazság, beteljesedés, de eb-

ben a véges, gyarló földi világban soha teljes igaz-

ság nem lesz. Isten nem 

is bízza ránk az ítéletet, 

hanem a szeretet mag-

vetését. 

A Biblia ebben a keret-

ben beszél a népek ki-

engesztelődéséről is. 

Például Izrael népének 

a két nagy ókori ősellen-

sége Babilon és Egyip-

tom úgy jelenik meg a 

Bibliában, hogy ők is 

Isten népei lesznek. Bé-

kesség lesz a népek 

között. Izaiás könyvé-

ben ezt halljuk: nemzet 

nemzet ellen kardot 

többé nem emel, nem készülnek többé háborúra. 

Minden vérben forgatott ruhát elégetnek, sehol nem 

ártanak, és nem pusztítanak az én szent hegyemen. 

Isten álma a népek békéje, kiengesztelődése. 

Mi következik ebből a Kárpát-medence népei szá-

mára? Úgy gondolom, hogy az következik, hogy pél-

dául a trianoni békediktátumot nem kell igazságos-

nak mondani. Nem kell elrejtenünk ennek fájdal-

mát. Nem kell félnünk kimondani azt, hogy ez a fáj-

dalom soha nem fog teljesen elmúlni. Nem kell 

megünnepelnünk Trianon évfordulóját, sőt talán azt 

is kell kérnünk a Kárpát-medence többi népétől, 

hogy értsék meg a mi fájdalmunkat. A kiengesztelő-

dés nem az igazságosság eltüntetése, letagadása. 

Nagyon érdekes dolgokat mond Szent II. János Pál 

pápa a nemzetekről, a nemzetek kiengesztelődésé-

ről. Például azt mondja, hogy a szabadság olyan do-

log, amiért harcolni kell, és minden nemzedéknek 

fizetnie kell érte, és minden nemzedéknek el kell 

azon gondolkodnia, hogy mi eleget fizettünk-e a né-

pünk szabadságáért. Aztán azt is mondja, hogy egy 

elrabolt föld, amit egy nemzettől elvettek, a népe 

után kiált, a népe pedig virraszt, várja a pillanatot, 

amikor itt a lehetőség, hogy a föld visszakapja a né-

pét. Vagyis az Egyház úgy gondolja, hogy a népek-

nek is vannak jogai. A nép nem mesterséges kreál-

mány, hanem a Teremtő Isten akaratából létezik, 

természetes képződmény. Abból adódik a nemzeti 

létünk, hogy az ember történelmi és társas lény, van 

anyanyelvünk, van anyaföld, amihez kötődünk. Ezt a 

kincset őrizni a hitünkből is fakadó kötelességünk. 

Ugyanakkor nagyon fontos lenne arra figyelnünk, 

hogy ez a fájdalom soha ne váljék a szomszédos 

népek elleni megvetéssé. Még kevésbé gyűlöletté, 

rosszindulattá. Sőt, azt gondolom, meg kellene ne-

künk, magyaroknak tanulnunk, őszintén örülni an-

nak, hogy létrejött 

a független szlo-

vák állam, létre-

jött a független 

horvát állam. Ezek 

a népek végre ön-

rendelkezési jo-

gokkal bírnak, 

végre kibontakoz-

tathatják a kultú-

rájukat. Trianon 

kapcsán ezt is ki 

kellene fejezni, 

hogy ennek őszin-

tén örülünk. Na-

gyon fontos lenne 

őszintén szembe-

nézni múltunk botlásaival, gyöngeségeivel. Azzal 

együtt, hogy a magyarság sokat tett is a nemzetisé-

gekért, de nagyon sokat vétett is ellenük. 

Hadd idézzek egy talán meglepő dolgot Käfer István 

egyik nagyszerű könyvéből, a Magyar szlovákságis-

meretből. Egyik legnagyobb magyar költőnk, Vörös-

marty Mihály válaszolt egy elég provokatív és nega-

tív szlovák újságcikkre, ami azt mondja: millió jöve-

vényszó van a magyar nyelvben a szlovák, illetőleg 

tót nyelvből, a tót nélkül meg se tudnánk szólalni. S 

erre Vörösmarty írt egy verset, amit nem teszünk 

bele a kötetekbe, mert eléggé szégyenletes és fur-

csa, amit ő ír: 

 

Azt mondod: ha magyar szóból a tót kimaradna, 

Szólani nem tudván, bőgene a’ ki magyar. 

Hogy lehet az, hogy te egészen tót csak bőgni 

tudsz, és 

Medve hazádban nem hallani emberi szót. – 

„Krk, Szmrt, prszt – ” Ne üvölts! mert elfúlsz tőle 

‘s bögyödből 

A zab, melyet evél, – visszaböfögve megöl. 

 

Nem ritka sajnos magyar tollból ilyesfajta megjegy-

zés, ilyesfajta mentalitás szlovákok, románok és 

mások felé. Ezzel is fontos lenne szembenézni. Az-

zal, hogy 1874-ben a szlovák nyelvű gimnáziumokat 
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bezárták, 75-ben a Matica Slovenská kulturális 

egyesületet pánszlávizmus vádjával bezárták. De 

akár a második világháborúban Kárpátalján renge-

teg nemzetiségi oktatási intézményt megszüntettek. 

Vannak bűneink. S ezzel fontos lenne őszintén 

szembenézni. 

Hadd fogalmazzak meg egy-két javaslatot a témával 

kapcsolatban. Nagyon örülnék annak, ha a trianoni 

évforduló alkalom lenne a magyarságnak, például 

arra, hogy szembesüljünk azzal, milyen óriási kin-

cseket kaptunk a nemzetiségeinktől is. Mennyi nagy 

költőnk, művészünk, építészünk, tudósunk, a törté-

nelmünk nagy alakjai közül hányan a nemzetisége-

ink közül valók. Sajnos rengeteg magyar fiatalnak 

erről fogalma sincs. Akár jónak látnám egy ilyen kis-

lexikon kiadását ilyesfajta címmel, hogy „a Kárpát-

medence közös kincsei”. Fölnyitni a szemünket arra, 

hogy mennyire összetartozunk, mennyit kaptunk 

egymástól. Beszélni arról, amit mi, magyarok tettünk 

a nemzetiségekért, de azt is, amit tettünk esetleg 

ellenük. 

Nagyon örülnék annak, ha középiskolai tankönyvek-

be egyre inkább bekerülne a szomszéd népek iro-

dalma, költészete, művészete, tudománya, híres 

emberei. Gimnáziumban egyébként mi rengeteget 

tanultunk – a ferences gimnáziumban ilyen magyar 

tanárunk volt, aki szlovák, szlovén, horvát stb. köl-

tők verseit tanította nekünk. Nagyon örülnék annak, 

ha az egyetemeken a Kárpát-medence nyelveinek, 

kultúrájának hangsúlyos helye lenne és maradna. 

Nem csak gazdasági szempontból mérlegelnénk ezt, 

sokkal nagyobb ennek a tétje. 

S egy utolsó gondolat: ami a Kárpát-medence népeit 

leginkább összeköti, az a hitünk. Nagyon sok ilyen 

élményem volt, ahol ezt átéltem: Erdélyben zarándo-

koltunk, és bementünk az egyik ortodox kolostorba, 

amit egyébként sajnos nagyon csúnya módon a gö-

rögkatolikus egyháztól vett át vagy rabolt el az orto-

dox egyház, állami segítséggel. Szinte soha nem en-

gedtek be oda katolikus papot, de látták, hogy püs-

pök jön, gondolták, mégiscsak illik a kapukat meg-

nyitni. Bementünk a templomba, és a kolostor veze-

tője ott állt, látszott, hogy rendkívül ideges, nem tud-

ja, hogy mit csináljon, de végül is megengedte, hogy 

imádkozzunk, énekeljünk. S imádkoztuk, méghozzá 

egy-két szót, amit egy kicsit tudtam, románul is 

mondtam, egyáltalán, amit elmondtam, utólag kide-

rült, teljesen jól értette – és lehetett látni, hogy az az 

ember, aki rettentő ideges, lassanként megnyug-

szik, végére megszólalt magyarul, amit talán soha 

addig a paptársai előtt nem tett. Adott egy gyönyörű 

ikont. A keresztény hitünk az egyik legerősebb ka-

pocs, ami összeköt. Talán mindannyian hallottuk 

azt, hogy a román parlament a család intézményét 

mint férfi és nő szeretetszövetségét definiálta. Szö-

vetségesek vagyunk – sokkal inkább, mint gondol-

nánk. 

Azt kívánom, hogy ismerjék fel a testvériség útját. Az 

élet útja az egyetlen járható út, amely előre visz. 

Nem az igazság letagadását jelenti, hanem egy tá-

gabb, mindent sokkal átfogóbb egységet, valóságot, 

amiben helye van igazságnak is, de még főbb, első 

helye van a szeretetnek. 

„Té hállgáss á házá drá. Mindig, mindént ádj ódá á házá dnák. 

A vilá gnák nincsén sémmifé lé é rtélmé szá módrá á házá d 

né lkü l. Né vá rj jó t á házá tó l, né sópá nkódj, há mégbá ntánák á 

házá névé bén. Mindéz é rdéktélén. Egyá ltálá n sémmit né vá rj 

á házá dtó l. Csák ádjá l ázt, ámi á légjóbb áz é létédbén.”  

(Má rái Sá ndór: Fü véskó nyv) 
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Az OEZ-en résztvevők a szentkúti bazilikában ott voltak az esti Kiáltás imádságon, amelyet a Mária 

Rádió egyenes adásban közvetített és a magyar nemzet lelki megújulásáért ajánlottak fel. A követke-

ző imádság ennek keretében hangzott el, majd a végén az Ave… ami olyan, mint Lourdes-ban vagy 

Fatimában az ottani ismert himnuszok. Ez az ima bármikor elvégezhető, főként azok számára sokat-

mondó, akik részt vettek a zarándoklaton, de azok számára is, akik lélekben csatlakoznak hozzájuk…  

 

„Irgalmas Isten, mennyei Atyánk! Abból a mélységből kiáltunk Hozzád, ahova bűneink juttattak min-

ket. Emelj föl minket irgalmaddal! Add meg nekünk a hit kegyelmét! Segíts minket, hogy alázattal ku-

tassuk a természet örök könyvébe beírt törvényeidet, és azokhoz szabjuk cselekedeteinket! Segíts 

minket, hogy a Te igéd tápláljon és éltessen bennünket! 

Áldd meg családjainkat! Adj a házastársaknak kölcsönös, őszinte szeretetet és hűséget! Segítsd őket, 

hogy bőkezűen mondjanak igent az életre, adj nekik bőséges gyermekáldást! Segítsd a fiatalokat, 

hogy növekedjenek bölcsességben és a szív jóságában! Állj az idősek mellett, hogy családjuk számá-

ra példaképek, az imádság és a béke forrásai legyenek! Érezzék meg oltalmazó szereteted áldásait 

papjaink, szerzeteseink, hogy ennek erejéből követni tudják Fiadat, a feláldozott Bárányt! 

 

Segíts minket, hogy tisztelettel és cselekvő szeretettel álljunk szegény, idős, beteg és rászoruló test-

véreink mellé! Add meg Urunk, hogy a szomszédos népekkel egymást megbecsülve és egymás jogait 

tiszteletben tartva, békességben élhessünk! Adj erőt, hogy ellene tudjunk mondani a Gonosznak! Se-

gíts, hogy legyőzhessük magunkban és körülöttünk mindazt, ami lehúz, ami beszennyez, ami megse-

bez másokat, minket és a te teremtett világodat! Támogass kegyelmeddel, hogy építői lehessünk an-

nak az Országnak, amely nem az erősek jogára, hanem az igazságra és a szeretetre épül! 

 

Boldogasszony, az Örök Ige Szülőanyja, Mária! Szent István királyunk a te oltalmadba ajánlotta nem-

zetünket. Járj közben értünk Szent Fiadnál! Könyörögj értünk, hogy mindig örömmel megtehessük 

azt, amit a Te Fiad mond nekünk! Urunk Istenünk! Ragyogtasd fel fölöttünk arcod fényét, adj nekünk 

megújulást, emelj föl minket! Add, hogy örömmel járhassunk a te ösvényeiden, mert a te utad az élet 

és az áldás útja! Ámen.” 

 

 

 
R: 

 
1. Üdvözlégy, Istenszülő, Üdvözlégy, Krisztus Anyja – R. 

2. Szeplőtlen igenlésed, Krisztusnak érkezése – R. 

3. Jászol és kereszt mellett, Egyházunk benned rejlett – R. 

4. Fiad a Győzedelmes, jobbjára Ő emelt fel – R.  

5. Könnyek közt menekvésünk, örömben ékességünk – R. 

6. Magyarok Nagyasszonya, Szentkútnak szép csillaga. – R. 

Pákozdi István atya 
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„A semmiből lettél és meghívtak a végtelenre” /Böjte Csa-

ba OFM/ 

 

A Tízparancsolat nemcsak a zsidóság és kereszténység 

legfontosabb erkölcsi alapokmánya, hanem hatását tekint-

ve máig a világ nagy részének erkölcsi alapjait alapozza 

meg. Talán éppen ezért tud olykor magától értetődő mó-

don egy tettekre kötelező, illetve tettektől tiltó parancslis-

taként működni a kereszténység számára. Holott a Tízpa-

rancsolat több mint egy parancsolatokat magába foglaló 

szabályzat. 

A Tízparancsolat néhány hónappal az Egyiptomból való 

kivonulás után született. A szabadságát visszanyert Izrael 

népe már nem függött elnyomó hatalmak törvényeitől, 

saját maga felett rendelkezhetett. Minthogy a zsidóság 

egyben Isten kiválasztott népe, a vele való szövetség felté-

telezi az együttműködést Istennel: Ha tehát hallgattok sza-

vamra és megtartjátok szövetségemet, akkor az összes 

népek között különleges 

tulajdonommá teszlek ben-

neteket, hiszen az egész 

föld az enyém (Kiv 19, 5). 

Magának a szövetségkötés-

nek az előkészületét szá-

mos tisztasági parancs 

szabta meg, melynek lénye-

ge az volt, hogy Izrael népe 

harmadnapra legyen ké-

szen. A kőtáblák átadása a 

Sínai-hegyen történt meg. 

Egyedül Mózes vehette át 

azokat. Mielőtt hegyre fel-

mehetett, felhő takarta be 

a hegyet egészen hat napig 

és a hetedik napon hívta Isten Mózest a hegyre, ahol negy-

ven napot tartózkodott és ezután vehette át a Tízparancso-

latot tartalmazó kőtáblákat (Kiv 24, 12–18.). A Biblia vilá-

gosan utal a teremtés mozzanataira, amely ezúttal a zsidó 

néppel kötött szövetség, mint Isten és ember közötti vi-

szony újraalkotása Isten kegyelméből. Ennek a mozzanat-

nak az írásos bizonyítéka, mai kifejezéssel úgy neveznénk, 

dokumentuma, okmánya a Tízparancsolat, melyet Mózes, 

mint főpap közvetített az emberhez. Az Ószövetségben 

eredetileg tíz szóként vagy igeként nevezik ezt az okmányt, 

valahogy mégis a köztudatban tíz parancsként él, a megal-

kotott kőtáblaként, aminek tiltó és kötelezően elvégzendő 

rendelkezéseit, ha betartjuk, örök életünk lesz, ha nem, 

elkárhozunk. Mintha csak a paradicsomi világ intelmei, „A 

kert minden fájáról ehetsz, de a jó és gonosz tudásának 

fájáról ne egyél, mert azon a napon, amelyen eszel róla, 

meg kell halnod!” (Ter 2, 16–17.) bonyolultabb változata 

volna. Ebben az esetben is hat nap teremtő munkája után 

az Úr szóban mondja az embernek, de az akkor még bűn-

telen embernek, akinek ezesetben még nem volt szükség 

semmilyen okmányra. Ugyanis akkor még nem tudta az 

ember, mi a jó és mi a rossz. Habár utána bűnbe esését 

követően újra és újra evett abból a bizonyos almából, 

amely a Tízparancsolat létrejötte idején éppen az arany-

borjú létrehozása volt, majd ezután többször megszegve a 

Tízparancsolatot, vagyis Isten szavát, kiszolgáltatta magát 

a bűnnel járó kárhozat útjára lépve, de Isten újra és újra 

bizonyította, könyörületes és irgalmas azok felé, akik hisz-

nek benne. 

A kereszténység számára azonban az Ószövetséggel nem 

ér véget a történet. Az Újszövetségben ezúttal a törvény 

alkotója maga jött el a Földre, hogy azt beteljesítse. Jézus 

ugyanis működése előtt negyven napot tartózkodott a 

pusztaságban, ahogyan Mózes is negyven napot töltött a 

Sínai-hegyen. Böjtje során, ahogyan a zsidóságot megkí-

sértette a gonosz lélek, úgy Jézust is megpróbálta, azon-

ban ő éppen a Tízparancsolattal válaszolt: „Távozz, ördög! 

Meg van írva: Uradat, Istenedet imádd, s csak neki szol-

gálj!” Erre otthagyta az ördög és angyalok jöttek a szolgá-

latára.” E negyven nap után kezdte meg tanítói működését 

Jézus: „Tartsatok bűnbánatot – hirdette –, mert közel van 

a mennyek országa!” (Mt 4, 

10–11.)”. 

Jézust földi működése so-

rán többször, néha aljas 

szándékkal kérdezték a 

parancsolatok sorrendjéről, 

illetve hogy melyek a főbb 

parancsolatok (vö: Mt 22, 

34–40; Lk 10, 25–28), 

mely során éppen az ószö-

vetségi parancsolatokkal 

igyekeztek őt próbára tenni 

(MTörv 6,5; Lev 19, 18). 

Jézus minden esetben Isten 

szeretetét nyilatkoztatta ki: 

„Szeresd az Urat, a te Iste-

nedet teljes szívedből, teljes lelkedből, teljes elmédből és 

teljes erődből!” A második ez: „Szeresd felebarátodat, 

mint magadat!” (Mt 22, 30–31). Az utolsó vacsorán Jézus 

a tanítványoknak új parancsot ad: „Szeressétek egymást; 

ahogy én szerettelek titeket, úgy szeressétek ti is egymást 

(Jn 13, 34), mellyel beteljesíti az ószövetségi parancsola-

tokat. Az utána következő szenvedéstörténetét követő 

harmadik napra pedig feltámadásával bizonyságot nyer, 

hogy aki megtartja parancsát, örök élete lesz. 

A Tízparancsolat, vagyis a Tíz szó a szövetségkötés okmá-

nya az Ószövetségben, az Újszövetségben pedig maga az 

Ige, az Élő szó, Jézus jön el és tanít. Ahogyan Mózes kinyi-

latkoztatta a Tízparancsolatot a zsidóknak, úgy Jézus ön-

magát nyilatkoztatja ki tanításai során, csodái által, illetve 

az utolsó vacsorán, amikor létrehozza az Oltárszentséget. 

Amíg az Ószövetség a test körülmetélése, úgy az Újszövet-

ség a szív körülmetélése: az Ószövetségben elsősorban 

testi tisztasági előírásokról van szó, hogy hogyan legyünk 

készen harmadnapra, míg Jézus földi működése során 

végig arról tanít, hogyan legyen kész a lélek harmadnapra. 

Ahogyan Böjte Csaba atya mondja: meghívtak minket a 

végtelenre, méghozzá tíz szóval, amelyet maga az Ige telje-

sített be. 

Polonkai Bálint (bronz) 

Tí z szó  á vé gtéléné rt 
Elmélkedések 
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  Sivadó Patrícia (azúr) 

Ú gy igázá n 

 Látni akarom a napfelkeltét... A rokoni házban 

még mindenki alszik. Megmarkolom a kilincset, 

és olyan óvatosan fordítok a záron, amennyire 

csak lehet. Ez az egy, apró mozzanat hatalmas 

szabadságélmény. Egyetlen mozdulat, és meg-

mozdul bennem a világ. 

 A kavicsos út mintha a dombok végtelenségébe 

vezetne. Leírhatatlan ez a 

béke... Ha körülöttem van, 

szinte nem is kell fáradoz-

nom, hogy itt bent megta-

láljam. Hónapokon át küz-

döttem érte, most pedig 

harc nélkül az enyém.  

Az út mentén egy ösvény 

felfelé vezet. Leülök az első 

lépcsőfokra. Újra körülnéz-

ve most mennyivel más-

képp látok! A fák mindent 

eltakarnak, de a sűrű levelek résein átszűrődik 

homályos képekben az életem. Éppen csak any-

nyi, amennyit látni szeretnék. Talán még nem 

ülök itt elég ideig… 

 Egy messzi ház falát aranysárgára festi a felkelő 

nap sugara. A fény, amelyért felkeltem és útnak 

indultam. Most hagyom a darabokra tépett papír-

életem drága darabkáit. Hadd szálljon a közel-

ben megkonduló kápolna harangjának énekével. 

Elég nekem, ha majd visszatekintve fényesen 

látom suhanni őket a mezők felett.  

A hosszan nyújtózó barázdás föld felett tekergő 

úton hirtelen belekap a hajamba a napsugár. Be-

hunyva a szemem minden megszűnik létezni kö-

rülöttem. Most úgy igazán érzem, hogy vagyok... 

Körömmel kapaszkodom a pillanatba..., ő sem 

enged el. Végre megízlelem a boldogságot, ami 

napok óta kerülget. Eddig gyorsabb voltam, nem 

hagytam, hogy utolérjen. Leülve a fehér blúzom-

ban a fűbe, a magas-

ba, megsejtettem, mi-

ért: eddig csak átél-

tem, amit megélhet-

tem volna.  

Letekintve az elém 

terülő földre, látva egy 

munkásembert, ahogy 

feltűri az inge ujját, 

felveszi a kapát, én 

magam is lendületet 

kapok, hogy neki  

gyürkőzzek a munkámnak. Összeszedegetem a 

felém szárnyaló papírdarabkákat. Nevetek és sí-

rok rajtuk, de végülis ott marad a mosoly az arco-

mon. Így volt jól... Mert Ő is ott volt... 

 „Istenem! Itt vagy?” - Régen kérdeztem ezt Tőled 

úgy valóban Rád figyelve. Tudom, hogy itt vagy. 

Addig nem kelek fel, míg meg nem talállak. Kér-

lek, gyere közelebb! Lassan mennem kellene. A 

többiek keresni fognak. Hagy ne kelljen egyedül 

visszamennem! Maradj velem! Örökre! 

Szeretnélek szeretni… Úgy igazán…  

 

Elmélkedések 

„Szérététbén é lni ólyán, minthá ó ró kké  hájó zná nk, áz 

ó ró m é s á bé ké mágváit élhintvé á szí vékbén.”  

(Lisiéüx-i Szént Téré z) 
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Filius meus es tu, ego hodie genui te...  

Ez a negyedik alkalom, hogy lehetőségem volt el-

menni az Országos Egyetemista Zarándoklatra, 

azonban idén szeptem-

berben vettem részt 

rajta először. Felmerül-

het a kérdés, hogy mi 

volt az oka, hogy eddig 

nem jelentkeztem 

egyik évben sem, vagy 

akár az is, hogy most 

miért döntöttem más-

képp. Ezen azonban 

kinek-kinek érdemes 

magának is elgondol-

kodnia. 

A helyzet viszont abból a szempontból is érdekes, 

hogy én vállaltam el a menedzser szerepet az OEZ 

szervezésében. Kigondolni egy hirdetést a csütör-

töki alkalmakra… Kb. 10 másodperces, erősen 

impulzív, nagy hatékonyságú és némiképp infor-

matív reklámszöveget saját tapasztalat nélkül?! 

Nem vagyok benne 

biztos, hogy sikerült, 

viszont azért, hogy a 

lelkiismeretem tiszta 

maradjon, így is na-

gyon sokat dolgoz-

tam: például mérle-

geltem a saját remé-

nyeim realitását. 

Vegyük számba te-

hát a zarándoklattal 

kapcsolatos ígéretei-

met, és nézzük, meg, hogy teljesültek-e! 

Ideális körülmények. A ferences luxus magáért 

beszélt, az ellátás kifogástalan volt, nagyszerű pél-

dát adtak számunkra a felebaráti szeretetben a 

testvérek. 

Az időjárással kapcsolatban nem mertem semmit 

sem jósolni, de az is nagyon a kedvünkre volt. 

Szombatra kirándulóidőt kaptunk: mérsékelten 

felhőset és szeleset. 

Mindig, amikor kilátás 

nyílt a Mátrára, akkor 

itt-ott egy-egy hegy-

csúcs rivadalfényben 

úszott. Másnap Szent-

kúton már mi is élvez-

hettük a felhőtlensé-

get, a tiszta időt. 

Csend, elmélyedés. Ezt 

bátran hangoztattam 

hirdetéskor, hiszen jó-

részt a résztvevőn mú-

lik, hogy mennyire tud-

ja megvalósítani a csendet (gondolok most itt a 

telefonra és más figyelemelterelő eszközökre). 

Viszont, amiért én nagyon hálás vagyok (nem csak 

a szervezőknek, hanem a többieknek is), az a 

„1500 méteres” csend volt. A zarándoklat vége 

felé ugyanis egy 

másfél kilométe-

res szakaszon tel-

jes csendet kértek 

tőlünk. Negyven 

ember viszonylag 

zárt alakzatban és 

teljes csendben! 

Nagyon klassz 

volt! Nem tartott 

ez a némaság túl 

hosszú ideig, de 

ahhoz elég volt, hogy összpontosítani tudjuk a fi-

gyelmünket a saját gondolatainkra, belső vilá-

gunkra. Az egyik legnagyobb élmény volt számom-

ra. 

Értékes beszélgetés. Talán beszélgetni könnyebb, 

mint csendben maradni (legalábbis a zarándoklat 

többi 23,5 kilométere erről tanúskodott). Viszont a 

Szabó Magdus (tejszín) 

„Aki zárá ndókól, téljéssé  lész” Velünk történt 
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beszélgetésen keresztül adni magunkból és a 

másikat is befogadni… ez már nehezebb művelet. 

Olyan jó volt a csenddel és a figyelemmel együtt 

ezt is gyakorolni! 

Letenni az évkezdés terheit. Különös számomra, 

hogy a hosszabb idejű, 

egyenletes ritmusú 

mérsékelt fizikai terhe-

lés mennyire sokat se-

gít a szellemi felada-

toktól/gondoktól távol-

ságot venni. Nem szün-

teti meg azokat, ám 

változtat a hozzáállá-

sunkon. Továbbra is 

komolyan vesszük, de 

rá tudjuk bízni Istenre a múltbeli és a jövőbeli 

megpróbáltatásokat. A zarándoklat során is van-

nak nehezebb szakaszok – elfáradunk, mesz-

szebb van az új pihenő –, ahol jó volna soron kí-

vül megállni, de mégis továbbmegyünk, és kide-

rül, hogy ha segítséggel is, bírható. 

Hitbeli fejlődés. Igen, ezt is ígértem. Amikor erre 

gondolunk, akkor hajlamosak vagyunk a vallási 

életünkre nézve eredményeket, új képességeket, 

javuló teljesítményt elképzelni. 

A zarándoklat vasárnapján meghallgattunk egy 

katekézist, mely során megfogalmazódott, hogy 

fontos, nagyon fontos az is, amikor önmagunkat 

ajándékozva, elvárásoktól mentesen helyezke-

dünk el Isten jelenlété-

ben. Azaz megpróbálni 

elfogadni, hogy esetleg 

nem tapasztaltunk vál-

tozást igyekezetünk el-

lenére sem: már előre-

haladás. 

Nem az volt a célom, 

hogy tisztázzam ma-

gam, bár ha szükség 

lenne erre, akkor talán az is teljesítve… 

Arra szerettem volna rámutatni, hogy az egész 

hétvége hatalmas ajándék volt – reményeink sze-

rint nem csak nekünk, a résztvevőknek, hanem 

mindenki számára, aki lélekben velünk volt, vagy 

akit magunkkal hoztunk. Mindnyájan teljesebbé 

lettünk. 

Nagyon köszönjük a képeket a Lánykoli lakóinak 

és István atyának! 

Velünk történt 

Az idei egyetemista zarándoklat nemzeti kegyhe-

lyünkre, Mátraverebély-Szentkútra veze-

tett. Szeptember 29-30-án egy 

maroknyi csapat (budapestiek 

és nyíregyháziak) gyalog 

tették meg a kb. 25 km-

es utat Salgótarjánból 

Szentkútra, ahol vasár-

nap délelőtt ünnepi 

szentmisén vettek 

részt, ez volt az egyete-

misták búcsúja. A zarán-

dokokat elkísérte Varga 

András esperes plébános, Bá-

konyi János nyíregyházi egyetemi lel-

kész valamint Egri László orvos-diakónus. A bú-

csúi szentmisét és a körmenetet Pákozdi István 

budapesti egyetemi lelkész vezette, együtt miséz-

tek vele: Orosz Lóránt kegyhely-igazgató és 

a nyíregyházi egyetemi lelkész. Ist-

ván atya homíliájában a Szent-

írás fontosságáról, a napi 

szakaszok összefüggésé-

ről, a rendszeres bibliaol-

vasásról beszélt. Az im-

már majdnem egy évtize-

de ismétlődő egyetemis-

ta zarándoklat azokat a 

katolikus fiatalokat hívja 

meg és képviseli, akik a fel-

sőoktatásban vesznek részt és 

végzettségük megszerzése után ke-

resztény szellemben kívánják szolgálni hazáju-

kat.        Pákozdi István atya 
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Filius meus es tu, ego hodie genui te...  

 Postaládánkban egy nagyon személyes beszámo-

ló landolt nemrég Sipos Gábor tollából. Szeretet-

tel ajánljuk olvasásra :)  

 

Sipos Gábornak hívnak, és három évvel ezelőtt 

kezdtem a Műegyetemi Katolikus Közösségbe 

járni. A csoportom a Tejszín. 

 Szerettünk a csoporttársakkal közösen mozogni, 

de nem volt minden esetben a többségnek elég 

szabadideje, sem ugyanannyi igénye erre. A métát 

sem volt  egyszerű megtartani, ha nem hívtunk el 

másokat a köziből játszani. 

  A csoportomban nem volt összességében annyi 

lehetőség sportolni, mint amennyit szerettem vol-

na.  

 Közben elkezdtem a közis focikra járni, amit Már-

tonka Zoli és Kozelka Jani szervez, ott szembesül-

tem vele, hogy mennyire jó a közisekkel rúgni a 

(mű)bőrt, és gyakran eljárt rá 10-20 ember leg-

alább.  

 Ez igazán jelentős ösztönzés volt számomra, hogy 

én is csináljak valami hasonlót.  

  A félév előtt már többször törtem azon a fejem 

más okokból, hogy tényleg van-e helyem az MKK-

ban. Nem volt igazán sok fontos oka annak, hogy 

jártam még a közibe. 

 Ám szerencsémre feltűnt nekem, hogy sok mun-

kacsoport alakult a közösségünkben, melyek több-

sége önkéntes alapon munkálkodik azon, hogy az 

MKK élete legalább olyan jó legyen, mint korábban 

volt.    

 Az előző felismeréseknek hála megszületett az 

ötlet, hogy szeretnék csinálni egy sportolási lehető-

ségeket biztosító munkacsoportot a közisek szá-

mára. 

 Először beszéltem a jelenleg Burgundi csoportos 

Köteles Krisztián cimborámmal, hogy ő mennyire 

támogatna egy ilyen kezdeményezést. Ő is meglát-

ta ebben az egészben a lehetőséget és sok jó ötle-

te volt. Úgy döntöttünk, hogy beszélünk a közösség 

akkori vezetőjével, hogy bele akarunk vágni. 

 Palásthy Isti barátunk meg volt elégedve a terve-

inkkel. Rábólintott, hogy kezdjük el a közös mun-

kálkodást ezen a kezdeményezésen.  

 Első körben fel akartuk mérni, hogy melyik sportra 

és ötletünkre van igény. Sikerült elérni, hogy sok 

közis kitöltse a kérdőívünket. Ettől még lelkeseb-

bek lettünk, és még jobban elkezdtünk hinni az 

ötlet sikerében.   

  Nekiláttunk hirdetni az MKK-ban, hogy lehet hoz-

zánk csatlakozni. Összesen 3 ember keresett meg 

minket saját magától, hogy szívesen segítene a 

munkában. Nekem akkoriban volt pár nagyobb 

problémám, ezért nem tartottam meg pár ígéretet, 

amiket egyiküknek tettem, neki akkor elment a 

kedve. A másik két emberből az első hirtelen el-

vesztette a lelkesedését, a másodikról pedig tud-

tam, hogy nem ér rá, és nem ez a fő prioritás a 

közis életében sem. Úgyhogy végül ketten marad-

tunk Krisztiánnal. 

 Ez volt az első gond, ami felmerült a félév során a 

munkacsoportunkkal. Enyhén szólva, nem voltunk 

elégedettek az egész helyzettel. Mivel nem így ter-

veztük, hogy szinte senki sem akar majd belépni. 

Arra jutottunk, hogy amíg nem látják az emberek, 

hogy van ezt értelme csinálni és nem tudják bizto-

san, hogy képesek vagyunk ezt működőképessé 

tenni, addig nem elvárható, hogy tömegesen akar-

janak jelentkezni a segítők. Így az ötletek nagy ré-

szét elraktuk későbbre és arra koncentráltunk, 

hogy egyáltalán jöjjön el valaki néhány programra. 

 Mivel nem akartuk idő előtt feladni, meghirdettük 

az első programunkat, ami egy közös korcsolyázás 

lett volna.   

Sipos Gábor (tejszín) 

Mindén kézdét néhé z Velünk történt 
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 Majdnem minden balul sült el a program kap-

csán, ami elromolhatott. A hirdetés nem volt ele-

gendő a levelezőlistán, sem a köziben, továbbá 

későn jutott el a híre az emberekhez.  Akitől ígére-

tet kaptam, hogy meg-

szervezi a programot, 

az utolsó pillanatban 

kihátrált, ami különö-

sen rosszul jött abban a 

pillanatban.  

 Mindenesetre nem 

akartam lemondani az 

első programot, ezért 

elmentem magam meg-

tartani annak ellenére, 

hogy életemben nem 

korcsolyáztam még. 

Akkor jött még egy kel-

lemetlen élmény, hogy 

egy résztvevő jött el összesen. Végül vele inkább 

hazamentünk.  

 Igazán dühös voltam, ezért miután lehiggadtam, 

Krisztiánnal elkezdtünk róla beszélni, hogy mit len-

ne érdemes változtatni, 

hogy működjön ez az 

egész dolog.  

 A csocsóbajnokságot 

már terjesztettük a 

Facebook felületén is, 

és két héttel az ese-

mény megtartása előtt 

kezdtük el hirdetni.   Volt 

szavazás is az időpont-

ról. Végül olyan balsze-

rencsésen alakult a fi-

gyelmetlenségnek köszönhetően, hogy sikerült 

rászervezni a Közis hétvégére a programot.  

 Nem igazán okozott komoly gondot ez senkinek, 

úgyhogy megtartottuk. A korizáshoz képest sikere-

sebb volt. 16 ember indult el végül a bajnokságon. 

 Ezután szerveztünk egy röplabdázást, amire még 

többen eljöttek, és látszólag még jobban érezték 

magukat, akik játszottak. Ezután volt két mérsé-

keltebben sikeres program a darts és a falmászás. 

Összességében úgy látszott, hogy minden nagyjá-

ból rendben megy, de a második röplabdázást a 

későn foglalt pálya miatt nem tudtam a meghirde-

tett időben megtartani, és csak a megfelelő időjá-

ráson múlott, hogy nem maradt el. Végül nagysze-

rűen ment az az alkalom is. Sokan voltunk, és jó 

hangulatban telt.  

 Ezután szerveztünk egy métázást, ahol a vártnál 

lényegesen többen gyűltünk össze. Legalább har-

mincan voltunk. Volt 

pár kisebb gond a játék 

elkezdése előtt, de 

nagyjából ideálisan 

ment az egész. Viszont 

a magatartásom nem 

volt több szempontból 

sem a legjobb. Feszül-

tebb voltam a szoká-

sosnál, és ez egy na-

gyobb adag adrenalin-

nal párosulva nem volt 

a legjobb kombináció. 

De nem csak nálam 

voltak problémák. Az 

egyik fiú kezéből kirepült az ütő, és eltalálta vele 

az egyik lány sípcsontját, aki emiatt egy hétig nem 

nagyon mehetett sehova. Ebben a pillanatban 

még nagyjából egy kontrollálható mederben haladt 

a játék. A sérülés is lehetett volna rosszabb eset-

ben lényegesen komo-

lyabb. Ellenben ami ez-

után következett, arra 

nem számítottam. Volt 

két játékos között egy 

nézeteltérés, amit nem 

tudtam annyival elren-

dezni, hogy szóltam ne-

kik első körben. Egyre 

inkább úgy látszott, 

hogy egy verekedés irá-

nyába halad a dolog, 

mivel az egyikük nem nagyon tudott lenyugodni. 

Elég erőszakosan avatkoztam be, hogy lebeszél-

jem erről az ötletről. Többen tudják a rólam a közi-

ben, hogy elég forrófejű tudok lenni és időnként 

elég durva vagyok. 

 Nem fog kiderülni már, hogy megfelelően oldot-

tam-e meg a helyzetet, de mindenesetre akkor 

szembesülnöm kellett vele, hogy sokkal több do-

log elromolhat egy ilyen esemény kapcsán, mint 

elsőre gondoltam és nekem sem ártana később 

higgadtabbnak maradnom, ha nem akarom, hogy 

egy probléma megoldása újabb és nagyobb gondo-

kat szüljön, mint az eredeti baj volt.  

 Ezután még elmentünk röplabdázni egyszer. Jót 

Velünk történt 
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játszottunk, viszont 

előtte különösen rosz-

szul alakult a dolog, 

mivel akkor nem vétet-

tem a korábbiakhoz 

hasonló hibákat, de a 

pálya recepciósa nem 

foglalta le nekünk a 

pályát egy héttel koráb-

ban, pedig erre számí-

tottam a telefonon 

megbeszéltek alapján. 

Végül nagyobb gond 

nélkül tudtunk játszani 

az egész esemény 

alatt.  

 Ezután még szervez-

tem volna egy megle-

petés sportot, de az 

érdeklődés hiányában 

elmaradt végül.  

 Summázva a félévet, 

egyáltalán nem bán-

tam meg a munkacsoport alapítását. Sokkal több 

jó élménnyel gazdagodtam, mint amennyi gond 

volt vele. Mindig örömmel vártam, ha volt egy 

programunk. Végül legalább 60 különböző ember 

eljött minimum 

egy alkalomra. A 

résztvevők szá-

ma átlagosan 10 

fölött volt. Má-

sok is elkezdtek 

sportokat szer-

vezni az MKK 

keretein belül.  

 Ebben a félév-

ben is elkezdő-

dött a munka. 

Volt egy méta, 

ami ugyan most 

kevesebb közist 

mozdított meg, 

de nyugalomban 

és jó hangulat-

ban lezajlott. Va-

lószínűleg a kevésbé jó időpontnak, időjárásnak 

és az új internetes hirdetési módszernek volt be-

tudható a résztvevők alacsonyabb száma a prog-

ramon. Ezután volt egy részemről nem a legjobb 

modorral levezetett röplabda, ami az érkezők szá-

mát tekintve sikeres 

volt, de hiába tanul-

tam az előző félév hi-

bájából, ezen sem si-

került a meghirdetett 

időpontra lefoglalni a 

pályát.  

 Mindeközben sikerült 

a munkacsoport a 

Facebook oldalát meg-

ismertetni a közisek-

kel, és az új hirdetési 

formát, ami az oldal-

hoz kapcsolódik egyre 

jobban működővé ten-

ni, bár ebben az eset-

ben sem zajlott le ide-

álisan a folyamat, ami 

miatt elméletben az 

ígéretem szerint meg-

változott a hirdetés, 

de a gyakorlatban ez 

sem ment teljesen 

végbe több okból.  

(Nem volt mindig hatásom rá.)  

 Közben az sem elhanyagolható tény, hogy a félév 

legemlékezetesebb csütörtöki közis hirdetései kö-

zé az enyémek is beke-

rültek, ami megkérdője-

lezhetetlen előrelépést 

jelent az előző szemesz-

terhez képest.  

 Megrendezésre került 

az első közis labdarúgó 

bajnokság, ami az eddigi 

legjelentősebb Sport 

Munkacsoportos progra-

munknak számít. Nagy-

jából 100 közis versen-

gett összesen 9 csapat-

ban. A bajnokságot vé-

gül a Tejszínek nyerték.   

Lezárásként annyit ten-

nék hozzá, hogyha még 

valaki szeretne szervez-

ni sportot, az egész félév során van lehetőség rá. 

Ha még valaki egy sportra sem tudott eljönni, még 

nincs késő kipróbálni. Többen az indulásunk óta 

visszajárnak sportolni velünk, remélhetőleg ez 

nem csak a véletlen műve. 

Velünk történt 
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Bevallom, még életemben nem voltam a nagyma-

rosi ifjúsági találkozón, így egy picit ódzkodtam is 

tőle, de valahogy úgy éreztem az el-el maradott 

misék után, hogy kell valami nagy löket lelkileg. 

Ezért gondoltam, hogy el kéne menni valami lelki 

töltődésre, ami lökést ad nekem, ezesetben erőt, 

ami után a lustaságom talán alábbhagy. Ezért 

szombat reggel kis késéssel nekiindultam autóval, 

hogy Nagymarosra kiérjek. Sikerült is körülbelül 

egy óra késéssel megérkeznem a kezdéshez ké-

pest. Így pont elértem a kezdődő szentségimá-

dást. Viszonylag hamar megtaláltam a többieket, 

akik az MKK-ból jöttek úgy szintén a találkozóra. 

Igaz ők már állítólag előbb kiszúrtak engem a tö-

megből. Zöld Peti meg is kínált a süteményével, 

ami zseniálisan finom lett. A meghitt nyugalommal 

teli program után következett a fakultatív progra-

mok ideje. Ekkor kicsit tanácstalan voltam min 

lenne érdemes részt venni, annyi hangzatos prog-

ram volt meghirdetve. Így megkérdeztem Angit és 

Pirit, hogy ők már régi motorosként mit ajánlanak, 

melyik szokott a legjobb lenni. Ők rajongva mond-

ták nekem, jöjjek Kerényi Lajos atya előadására, 

mert az idős pap mindig viccesen, jó hangulatban 

magyarázza az egyébként komoly témákat. Nem 

csalódtam, tényleg nagyon jó kedélye van neki. 

Kevés ilyen idős embert látok, akiben ennyi élet-

erő lenne, még papok között is ritka szerintem 

fittsége és lelkesedése. Előadása során a hét 

szentséget vettük át, nagyon sok erőt adott ah-

hoz, hogy mit miért kell megtartanunk, minek mi a 

jelentősége. Számomra nagyon jó volt, hogy olyan 

logikával magyarázta el a dolgokat, hogy meg is 

értettem egyből. Sokan mondják, hogy ugyan hitet 

nem lehet logikusan felfogni csak be kell tartani, 

mert az úgy jó, ahogy van, de számomra mindig 

sok erőt és értelmet ad az, ha tudom mit miért 

teszek és nem csak azért teszem, mert azt mond-

ták jó. Szóval igen, Lajos atya pont ezek alapján 

mutatta be a szentségeket. Ezek után következett 

egy kétórás szünet. Itt lehetett enni, inni és a töb-

biekkel játszani. Megnéztük a bazár sort is ahol a 

társaság nagyrészét lenyűgözték az ott árult kis 

fakeresztek melyekből jól be is vásároltunk. Eb-

ben az időintervallumban találkoztunk Sipos Gá-

borral, valamint Köteles Krisztiánnal, akik úgyszin-

tén csatlakoztak a társasághoz. Utolsó felvonása 

a napnak a záró szentmise volt, melyet a pécsi 

püspök celebrált. 

 

Engem nagyon megfogott az egész nap, jó szívvel 

ajánlom bárkinek, aki szeretne lelkileg feltöltődni, 

szeret jó katekéziseken részt venni és szeretne 

valami új gondolatot magával vinni a lelkében.  

Reinisch Miklós (menta) 

Nágymárósi ifjü sá gi tálá lkózó  Velünk történt 
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Ülj le egy csendes sarok-

ba, helyezkedj el kényel-

mesen, csukd be a sze-

med, és zárd ki a külvilá-

got. Lélegezz mélyeket. 

Megvan? Ha igen, akkor 

tedd fel magadnak ezt a 

kérdést, és válaszolj rá 

legjobb tudásod szerint:  

Létezik jobb elfoglaltság a hét kellős közepén, 

szerdán este kilenc és éjfél között, mint egy igazi, 

hamisíthatatlan, eget rengetően zseniális közis 

röpi?   

□ Nem 

□ Nem, de magamnak se merem bevallani 

□ Igen, de nem vállalom nyíltan a véleménye-

met, mert csúnyán néznek rám 

A helyes megfejtők közt kisorsolunk egy adag vir-

tuális vállveregetést (nincs házhozszállítás). 

Most, hogy már mind tudjuk, nincs jobb, mint egy 

szerda esti közis röpi, idézzünk fel pár emléket, 

hogy újra átélhessük ezeket a feledhetetlen, uno-

káknak is elmesélendő élményeket: 

Könnyed lépteink belesüppednek a jóféle BME 

Sporttelepes homokba. Szemünkbe süt a neon-

csövek vakító fénysugara. Néha egy-egy lámpa 

kap egy erőteljes pofont a labdától, de hát ő volt 

rossz helyen, menjen már odébb. A pálya szélét 

jelző vonalak néha arrébb másznak, „na most kint 

volt vagy még bent?”, de igazából ez a vonal dön 

tése, ne korlátozzuk szabad akaratában. A pont-

számok csak úgy röpködnek, nyolc után rögtön 

tizenegy jön, de hát nem kell mindenkire ráerőltet-

ni a tízes számrendszert. Az idő csak úgy röpül, 

már rég nem miénk a pálya papíron, de ez részlet-

kérdés, amíg nem küldenek haza, addig maradha-

tunk, nem? 

Ha nem voltál velünk, és nem tudtad mélységei-

ben átélni ezt a közös emlék felidézést, akkor na-

gyon sajnálhatod. De sosem késő, ez itt a reklám 

helye: gyere el a következőre, november 16-án 

pénteken! 

 

Matók Enikő (azúr) 

                Kó zis ró pi  

„Adni jóbb, mint kápni. Ezt mindén ó kó lví vó  tüdjá.” 

(Féléki Lá szló ) 

Velünk történt 
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2018. október 11-14. között került megrendezés-

re a 72 óra kompromisszum nélkül elnevezésű 

önkéntes program. Ez egy szociális, önkéntes ak-

ció, amelyet a három történelmi keresztény egy-

ház szervez. Országszerte 3 napon keresztül több 

száz fiatal végez önkéntes munkát többek között: 

kerítésfestés, takarítás, játszóterek felújítása stb. 

Jómagam már 3. alkalommal vettem részt rajta. 

Idén a kiscsoportommal jelentkeztem rá, és mind-

egyikük nevében mondhatom, hogy nagyon jól 

éreztük magunkat. A helyszín ahová mentünk a 

Gesztenye óvoda volt Kőbányán. Reggel 9-kor gyü-

lekeztünk és 10 óra volt mire elkezdtük a munkát. 

Mindannyian kaptunk 72 órás pólót és karszala-

got, így tárgyi emlékünk is marad erről a napról.  A 

feladat, amit kaptunk az volt, hogy csiszoljuk meg 

és fessük le az óvoda udvarán található padokat. 

Ennek nagyon örültünk, és lelkesen vetettük bele 

magunkat a munkába. A fiúk a csiszológéppel dol-

goztak, míg mi lányok festettünk. Az óvónénik leg-

nagyobb örömünkre még reggelivel is kedvesked-

tek nekünk. Finom zsíros kenyér és tea volt a me-

nü.  A munka nagyon jó hangulatban telt és az idő 

is remek volt. 5 óra alatt készen is lettünk a mun-

kával és még arra is jutott időnk, hogy kipróbáljuk 

a játszóteret.☺  A végén, büszkén fotózkodtunk a 

kész padokkal és reméltük, hogy majd a gyerekek-

nek is ennyire fognak tetszeni. Mi nagyon jól érez-

tük magunkat és mindenkit csak bíztatni tudok, 

hogy vegyen részt rajta egyszer. 

 

Topál Orsolya (mangó) 

72 ó rá kómprómisszüm né lkü l Velünk történt 
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Idén sok munkacsoportnak új vezetője lett, többek között a lelkiségi és a kommunikációs munka-

csoportnak. Az alábbiakban a velük készített interjúkat közöljük.  

Lelkiségi munkacsoport - Kakucs Katalin (borostyán) 

Mesélj picit magadról! 

Aszódi lány vagyok, Gödöllőre jártam a Református Líceumba gimnáziumba, most a Pázmányon ta-

nulok angol- és történelem szakos tanárnak. Szabadidőmben elég sok mindent szeretek csinálni. A 

zene mindig is nagyon közel állt hozzám, de más művészeti ágak, az irodalom, a tánc és képzőmű-

vészetek is. 

Hogyan talált meg a feladat? Hogy lettél a munkacsoport vezetője? 

Tomi megkeresett.☺ Igazából ezt tényleg nem lehet hosszabban kifejteni. Nyáron járt le a Borostyán 

„vezetőségem”, és azt éreztem, hogy továbbra is szívesen tevékeny tagja lennék a közinek. Jó ér-

zés, hogy rám gondolt, hogy egy ilyen, az MKK-nak is fontos részét alkotó szolgálatban vehetek 

részt. Remélem a Jóisten megtartja a lelkesedésem egész évben.☺ 

Milyen programok voltak a félévben? Hogy sikerültek? 

Egy nagyobb programon vehettetek eddig részt, az októberi Taizé-s imaesten. Nagyon hálásak va-

gyunk, amiért ennyire jól sikerült, bizakodva várjuk a folytatást. Kis spoilerként elárulom, hogy nov-

emberre is tervezünk még egy meglepetést.☺ Apróbb szervezkedések is útnak indultak, például he-

tente lehet lelki Challenget húzni, amiket a tőletek összegyűjtött ötletek alapján válogattunk ki. Mise 

chatcsoport is elindult, úgyhogy ha valaki szívesen menne hétköznap misére és nem szeretne egye-

dül, itt könnyen találhat közis misetársat magának.☺ 

Mire számíthatunk a következőben? Miben tudunk mi segíteni? 

Az adventi lelkigyakorlat áll előttünk nagy feladatként, illetve a novemberi imaestes meglepetésünk. 

De egy másik, nagyobb projekt is már megfogalmazódott, amiről még kevesen tudnak, de lassan 

életbe lép a szervezése. Több dolgot egyelőre nem árulnék el róla. Aki szívesen segítene bátran ke-

ressen engem, de más lelki munkacsopist is. Kisebbtől kicsit nagyobb feladatokig, mindenkit kapa-

citása és kedve szerint szeretettel várunk. 

Meséld el egy karácsonyi élményedet! 

Mi mindig sokat szoktunk együtt énekelni, egyfajta kis karácsonyi műsort tartunk, ez már egy rituá-

lé. Van egy mappánk, amibe mindig a karácsonyi műsorok anyagát gyűjtjük, most már jó pár év mű-

sora benne van.☺ Mivel csak a szűk családunk lakik itt Magyarországon, a többi rokonunk mind 

Erdélyben él, ezért inkább kisebb, nyugodtabb a légkör. Meghatározót nem tudnék kiemelni, mind-

egyik mindig más miatt válik különlegessé. 

Sinka Domonkos 

Velünk történt 

„Az I rá s szérint Dá vid csálá djá bó l s Bétléhém vá rósá bó l kéll á 

Méssiá snák jó nnié.”  

(Jn 7, 42)  
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Kommunikációs munkacsoport - Fekete Ági (azúr) 

Hogyan kerültél az MKK-ba? Mit csinálsz a „civil” életedben? 

Fekete Ági vagyok, 21 éves, az Azúr csoport tagja. Most kezdtem a Pázmányon kommunikáció és 

média szakon, a tavalyi évemet önkéntesként Franciaországban töltöttem a Chemin Neuf közös-

séggel.  

Hogyan lettél munkacsoport vezető? 

Nem tudom, hogy ez mennyire titok, de eredetileg egy másik munkacsoport vezetője lettem volna

☺, de mivel a kommunikációs munkacsoportnak nem volt még vezetője év elején és Tamás úgy 

látta, hogy ennek vezetése jobban passzolna hozzám, ezért kerültem mégis ide.  

Milyen feladatai vannak a munkacsoportnak? 

Az MKK-s honlap dizájnjának felfrissítése régóta tervezett feladat, ami remélhetőleg hamarosan 

megvalósul.☺ Ezenkívül a báli plakátok, munkacsoportok plakátjának elkészítése, cikk írás, blog-

bejegyzések szerkesztése, Facebookos honlap, plusz amivel még időközben megbíznak.☺ 

Hogyan tudunk mi segíteni? 

A fentebb felsorolt összes feladatban.☺ Ezenkívül a lelkesedésetekkel, energiátokkal, pozitivitás-

sal és nem utolsó sorban, az imáitokkal.  

Mesélj egy karácsonyi élményedről! 

Hmm, ami most eszembe jutott, az nem konkrétan karácsonykor történt, de az ünnephez köthető. 

Nővéremék hittanos csoportja jött el betlehemezni hozzánk, én kb. 4-5 éves lehettem, és minden-

képp akartam szerepelni az előadásban. A szöveget persze nem tudtam, meg nem is szenvedett a 

csoport karakterhiányt, de a kérlelésemnek köszönhetően kaptam szerepet, méghozzá én voltam 

a szamár, aki Jézus mellett az istállóban iá-zott. Akkori fejjel iszonyatosan örültem a lehetőségnek, 

és megtiszteltetve éreztem magam. 

Sinka Domonkos 

Velünk történt 

„Azt hiszém, Istén ném ázt vá rjá, hógy égy é létén á t á 

bü néimmél hádákózzám, háném hógy ánnyirá bétó ltsém vélé 

áz é létém, né is márádjón hély bénném á bü nnék.” 

(Láckfi Já nós)  
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Egy minden szempontból tipikusnak mondható 

reggeli rádióműsorban tették fel a kérdést néhány 

napja a hallgatóknak, mit üzennének a tizennyolc 

éves önmaguknak, ha egy mondatot eljuttathatná-

nak a múltba. Amíg meg nem érkeztek a válaszok, 

csak fél füllel hallgattam az adást. Aztán elszomo-

rodtam… 

A magyar átlagnál sokkal kevesebbet hallgatok 

rádiót, akkor is a hír- és háttérműsorok foglalkoz-

tatnak. A tipikus reggeli műsoroktól sokszor a hi-

deg kiráz, de nem mindig te döntöd el, mit hall-

gatsz utazás közben. Pár napja az egyik országos 

csatorna műsorvezetői feltették a kérdést hallga-

tóiknak; mit üzennének tizennyolc éves önmaguk-

nak, ha lehetőségük nyílna egyetlen mondatot 

“visszapostázni” az időben. Érdekelt, döntően mit 

üzennének az emberek, hiszen – ha nyilvánvalóan 

nem is reprezentatív kutatásról volt szó, de mégis 

– figyelemre méltó képet alkothatunk a társada-

lomról saját rezdülései alapján. Az első válaszok 

után, bevallom, elszomorodtam, és később sem 

javult sokat a helyzet. 

Néhány példa, a teljesség igénye nélkül: 

“Ne hidd el, hogy szeret, nem lesz belőle semmi!”. 

“A házassággal várj a negyedik feleségedig, az tar-

tós lesz!” (Ebben persze van némi logikai bukfenc, 

az első három nélkül honnan tudhatná, ki a negye-

dik?! ) “Ráérsz később gyereket vállalni, legyen 

karriered, Tamásra úgysem számíthatsz!”. Ilyen és 

ehhez hasonló, komoly törésekről, egyéni és csa-

ládi válságokról tudósító SMS-ek érkeztek a meg-

adott számra.  

Tudom, mindannyian másként csinálnánk ezt-azt 

(vagy kifejezetten sokmindent), ha újra tizennyolc-

ról futhatnánk neki a “nagybetűs életnek”. Ítélkez-

ni sem akarok senki felett, de végtelenül elszomo-

rít, ha ilyen üzenetek indulnak “vissza a múltba”, 

hiszen jelenünkről tanúskodnak.  

Elkezdtem gondolkodni, én miket javasolnék egy 

SMS keretében érettségiző önmagamnak, vagy 

úgy általában, a tizennyolcasoknak. Aztán kivá-

lasztottam azt is, melyiket küldeném el, ha tényleg 

csak egyetlen egyet lehetne. Az üzenetlista persze 

tetszés szerint bővíthető, kiegészíthető.  

• Legyél proaktív minden feladatod kapcsán, 

soha ne próbáld meg “kibekkelni” a dolgot!  

• Ha megveszel egy könyvet, azt olvasd is el, 

egyet se tegyél fel olvasatlanul a polcra! 

• Készülj tudatosabban a házasságra és a csa-

ládi életre, meglátod, nagyon megéri!  

• Vigyél rendszert az imaéletedbe és úgy általá-

ban több rendszert az életviteledbe!  

• Legyél már egy kicsit kitartóbb a tanulásban és 

a sportban, kérlek!  

• Határozd el, hogy egy éven keresztül minden 

nap olvasol legalább pár sort a Bibliából!  

• Tervezd a hétköznapjaidat, az életedet precí-

zebben és igen, készíts prioritáslistát!  

• Nemsokára megismered Őt, addig legyél türel-

mesebb…! (És vegyél párkapcsolatról szóló 

könyveket, tudod, hasznosak!) 

• Vidd a terveidet Isten elé és beszéld meg Ve-

le őket!  

Nyilvánvaló, hogy követünk el hibákat, megbá-

nunk dolgokat, és ha újrakezdenénk, minden 

esetben lennének olyan elemek, amiket máshogy 

csinálnánk. De nem mindegy, mik ezek a hibák, 

pontosan miket tennénk másként. Egyáltalán nem 

mellékes, hogy életünk legfontosabb területein 

hozunk-e megalapozatlan döntést, vagy olyan hi-

bákat vétünk, amik fájhatnak ugyan, de végső so-

ron nem azok határozzák meg emberi minőségün-

ket, legfontosabb kapcsolatainkat (például a há-

zasságunkat, istenkapcsolatunkat, vagy a gyerek-

nevelést).  

A legfontosabb: mi, akik már túlvagyunk ezen a 

koron, éljünk úgy, hogy ne kelljen elcsigázott üze-

netet küldenünk fiatalkori önmagunknak! 

Válvölgyi Gergely — 777blog 

Mit ü zénsz á 18 é vés ó nmágádnák? Mások írták 

„Né szálássz él égyétlén léhétó sé gét sém égy kis á ldózát méghózátálá rá, 

légyén áz égy mósólygó s tékintét, vágy égy kédvés szó . A légkisébb 

dólgót is á jó é rt, á szérétété rt tédd.”  

(Lisiéüx-i Szént Téré z) 



24 

 Egyetemes 89. szám Advent — Karácsony 2018. tél 

Magyar Kurír 

Férénc pá pá: A jégyésékét té nylégés kátéküméná tüssál kéll 
félké szí téni á há zássá grá! 

Október 24-én a Szentatya a „Ne törj házasságot!” 

paranccsal folytatta a tízparancsolatról szóló kate-

kézissorozatát. Hangsúlyozta, hogy a hűség olyan 

életstílus és életmód, amelynek kialakítása sok időt 

és komoly erőfeszítést igényel. Állhatatosságunk 

végső és állandó forrása pedig Isten hűsége. 

Ferenc pápa katekézisének fordítását teljes egészé-

ben közreadjuk.  

Kedves testvéreim, jó napot kívánok! 

A parancsolatokról szóló katekézisek sorában ma a 

hatodik „szóhoz” érkeztünk, mely az élet érzelmi és 

szexuális oldalára vonatkozik, és így szól: „Ne törj 

házasságot!” 

Határozott felszólítás ez a hűségre, hiszen hűség és 

állhatatosság nélkül egyetlen emberi kapcsolat sem 

igaz. 

Nem lehet, hogy csak addig szeretünk, amíg 

„megfelel” nekünk. A szeretet épp akkor mutatkozik 

meg, amikor túllépünk saját haszonkeresésünkön, 

amikor maradéktalanul mindent odaadunk. Miként 

a katekizmusban olvassuk: „A szeretet végleges 

akar lenni. Nem lehet, hogy csak »amíg másképp 

nem döntünk«” (1646). A hűség a szabad, érett, fe-

lelős emberi kapcsolat jellemzője. Egy barát is azért 

bizonyul igaznak, mert az marad minden helyzetben, 

különben nem barát. Krisztus feltárja az igazi szere-

tetet; ő, aki az Atya határtalan szeretetéből él, és 

ennek erejében hűséges barát, aki akkor is elfogad 

bennünket, amikor vétkezünk, és mindig javunkat 

akarja, akkor is, amikor nem érdemeljük meg. 

Az ember rászorul arra, hogy feltétel nélkül szeres-

sék, és aki nem kapja meg ezt az elfogadást, az egy-

fajta hiányt hordoz magában, gyakran anélkül, hogy 

tudna róla. Ilyenkor az emberi szív pótlékokkal pró-

bálja betölteni ezt az űrt, elfogad megalkuvást és 

középszerűséget, melynek halvány köze sincs a sze-

retethez. Fennáll a veszély, hogy „szeretetnek” ne-

vezzük a kezdődő és éretlen kapcsolatokat, azt kép-

zelve, hogy rátaláltunk az élet világosságára valami-

ben, ami a legjobb esetben is csak annak visszfé-

nye. 

Így megesik, hogy például túlértékeljük a testi vonz-

erőt, mely önmagában Isten ajándéka, de rendelte-

tése az, hogy utat készítsen a személlyel való igaz 

és hűséges kapcsolathoz. Miként Szent II. János Pál 

mondja: az ember „a kapcsolatok teljes és érett 

spontaneitására hivatott”, mely „a szívében ébredő 

impulzusok megkülönböztetésének fokozatos gyü-

mölcse”. Olyasmi, amit meg kell szereznünk, mint-

hogy minden embernek „állhatatosan és becsülete-

sen meg kell tanulnia, mit jelent a test” (vö. Kateké-

zis, 1980. november 12.). 

Ezért a házaséletre szóló hivatás megkívánja, hogy 

alaposan átgondoljuk kapcsolatunkat, és jegyesi 

időszakot igényel, hogy ellenőrizhessük azt. Ahhoz, 

hogy a házasság szentségéhez járulhassanak, a je-

gyesekben ki kell alakulnia annak a bizonyosság-

nak, hogy kapcsolatukban ott van Isten keze, mely 

megelőzi és kíséri őket, s lehetővé teszi, hogy ki-

mondják: „Krisztus kegyelmével ígérem, hogy örökre 

hű leszek hozzád.” Nem ígérhetnek hűséget „jó- és 

balsorsban, egészségben és betegségben”, és nem 

ígérhetik meg, hogy szeretni és tisztelni fogják egy-

mást életük minden napján pusztán a jó szándékuk 

alapján, vagy abban reménykedve, hogy „működik a 

dolog”. Isten hűséges szeretetének szilárd alapjára 

kell építeniük. S ezért, mielőtt részesülnének a há-

zasság szentségében, alapos felkészülésre, mond-

hatni katekumenátusra van szükségük, mert a sze-

retetben leélt élet forog kockán, a szeretettel pedig 

nem szabad tréfálni. Nem lehet „házassági felkészí-

tésnek” nevezni azt, hogy három-négy alkalommal 

előadást tartunk nekik a plébánián; nem, ez nem 

felkészítés, hanem csak annak tettetése. Annak kell 

viselnie érte a felelősséget, aki ilyet tesz: a plébá-

nosnak, a püspöknek, aki megengedi az ilyesmit. A 

felkészítésre rá kell szánni az időt, és alaposnak kell 

lennie. Nem lehet felszínes, hiszen szentségről van 

szó a házasságkötésnél! Tényleges katekumenátus-

sal kell felkészíteni rá. 

A hűség ugyanis életmód, életstílus. Becsületesen 

dolgozunk, őszintén beszélünk, gondolatainkban és 

tetteinkben hűek vagyunk az igazsághoz. Ha hűség-

gel átszőtt életet élünk, megmutatkozik életünk min-

den területén, és arra késztet, hogy hű és megbízha-

tó emberek legyünk minden élethelyzetben. 

Ahhoz azonban, hogy ilyen szép életet élhessünk, 

nem elég a mi emberi természetünk, rászorulunk 

arra, hogy Isten hűsége belépjen életünkbe és meg-

fertőzze létünket. Ez a „hatodik szó” arra hív, hogy 

fordítsuk tekintetünket Krisztusra, aki hűségével ki 

tudja belőlünk venni a házasságtörő szívet és hű 

szívet tud belénk ültetni. Őbenne, egyedül őbenne 

létezik a fenntartás és meggondolás nélküli szere-

tet, a zárójelek nélküli, teljes önátadás és a mara-

déktalan elfogadás állhatatossága. 

Az ő halálából és feltámadásából fakad hűségünk, 

az ő feltétlen szeretetéből fakad állhatatosságunk 

kapcsolatainkban. A vele, az Atyával és a Szentlélek-

kel való közösségből fakad egymással való közössé-

günk és kapcsolataink hű megélésének képessége. 

Fordította: Tőzsér Endre SP 

Mások írták 
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Válvölgyi Gergely — 777blog 

Há ténni ákársz válámit á házá dé rt... 
Nekünk tetszett 

Általában hajlamosak vagyunk rá, hogy azt gondoljuk: a hazánkat csak nagy, heroikus tettekkel, törté-

nelmi pillanatokban lehet igazán hathatósan szolgálni, s hogy vannak, akik gyakorlatilag erre szület-

nek. Hogy mi a hétköznapjainkban nem sokat tehetünk. Szerintem nem így van: a legapróbb, tudatos 

tettek is hozzájárulhatnak, hogy Magyarország egyre jobb hely legyen, hogy jobb legyen itt élni és hogy 

a hazánk felemelkedhessen. 

Tenni akarsz valamit a hazádért? 

Légy hűséges a házastársadhoz! 

Tenni akarsz valamit a hazádért? 

Tiszteld a szüleidet! 

Tenni akarsz valamit a hazádért? 

Legyél türelmes a gyermekedhez! 

Tenni akarsz valamit a hazádért? 

Legyél megbízható, igaz barát! 

Tenni akarsz valamit a hazádért? 

Végezd precízen a munkádat! 

Tenni akarsz valamit a hazádért? 

Becsüld meg az embereket! 

Tenni akarsz valamit a hazádért? 

Segíts fel valakit, aki elesett! 

Tenni akarsz valamit a hazádért? 

Bátorítsd azt, aki feladná! 

Tenni akarsz valamit a hazádért? 

Köss békét ellenségeddel! 

Tenni akarsz valamit a hazádért? 

Adj ételt egy éhezőnek! 

Tenni akarsz valamit a hazádért?  

Ruházz fel egy ruhátlant! 

Tenni akarsz valamit a hazádért?  

Öleld meg azt, aki egyedül van! 

Tenni akarsz valamit a hazádért?  

Soha ne végezz félmunkát! 

Tenni akarsz valamit a hazádért? 

Olvass el egy színvonalas könyvet! 

Tenni akarsz valamit a hazádért?  

Légy egy picit alaposabb, mint eddig! 

Tenni akarsz valamit a hazádért?  

Támogass egy rászoruló családot! 

Tenni akarsz valamit a hazádért?  

Ne dobd el a cigicsikket! 

Tenni akarsz valamit a hazádért?  

Mondj el érte egy fohászt! 

„Szérétét né lkü l mé g á légbriliá nsább tétték is 

sémminék szá mí tánák.” (Lisiéüx-i Szént Téré z) 
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Kultúra 

Kedves MKK–sok! 

Szeretnénk a karácsonyi hangulatotok megteremtéséhez kedveskedni 

némi ajándékkal! Az alábbiakban az  Egyetemes  szerkesztőségének ked-

ves karácsonyi  dalait, filmjeit soroljuk fel, melyeket a QR kód beolvasá-

sával, illetve az online verzió esetén a kódokra kattintva hallgathattok 

meg. Az online verzió elérhetőségét megtalálhatjátok az impresszumban! 

                        Zenék 

Fee - All Creation Sing (Joy To The World) 

TobyMac - Light Of Christmas (Audio) ft. Owl City 

Angels We Have Heard on High - The Piano Guys 

Ode To Joy To The World (With Choir & Bell Ringers) - The Piano Guys 

Jamie Grace - What Child Is This? (With Abandon Kansas) 

Sidewalk Prophets - Because It's Christmas 

Josh Wilson - Almost Christmas 

Oh What a Glorious Night - Sidewalk Prophets 

Paul Baloche - Joy To The World / Shout For Joy 

Lincoln Brewster - Little Drummer Boy (feat. KJ52) 

Mary Did You Know - Kutless 

André Rieu - Sleigh Ride 

André Rieu - Jingle Bells 

André Rieu - White Christmas 

André Rieu - Silent Night 

O Come, Emmanuel 

Pentatonix  - What Cristmas means to me 

The King’s Singers: Stile Nacht  

Filmek 

 

 

If Jesus were born in ti-

mes of Google, Facebook 

and Twitter  

 

A születés 

 

 

 

 

Mindenki siet haza 

https://www.youtube.com/watch?v=8gFYzErcweg
https://www.youtube.com/watch?v=_RuJRF_Dglo
https://www.youtube.com/watch?v=B4HBGyYgrP0&t=6s
https://www.youtube.com/playlist?list=PLczcMM-UHFUXGfgM3mK1Ua743TJkXjAcO
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Kultúra 

Botos Ferenc 

HAIKUK 

Bőzsöny Ferenc 

(1931-2018) 

Ima 

Uram, ahová tettél, ott szolgállak,  

ahol megsejtlek, ott kereslek.  

Ahogyan tudlak, úgy követlek,  

ha megbotlom, nem csüggedek.  

Ami van, azért magasztallak,  

ami nincs, azért nem zaklatlak.  

Ami a munkám, megcsinálom,  

a jó szót érte sose várom.  

Ha nem sikerül, nem kesergek,  

és másnap mindent újrakezdek. 

Metamorfózis 

 

libbenő lepkék 

tündéri fátyoltánca 

erdei úton 

 

 

Szieszta 

 

a gyujtoványfű 

aranykelyhében hűsöl 

egy piciny bogár 

 

 

A töredék bája 

 

mezítlen lábú 

víg leányok fürdenek 

barna lovakon 

 

Lesbenállva 

 

az erdő széle 

demarkációs vonal 

nem jön közelebb 

 

 

Záróra 

 

fizetőpincér 

közelít, úgy hiszem 

hozza a számlát 

 

 

Október 

 

hulló levelek 

mindennap egy vonalnyit 

kopik a varázs 
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Talán még sokan emlékeztek arra, amikor még nem így nézett ki az Egyetemes újság. 

18 és fél éven keresztül hordozta a régi dizájn-t mely 1998-ban még menőnek számí-

tott, 2017-ben már kevésbé. Másfél évvel ezelőtt elgondolkodtunk azon, hogy ezt az új-

ságot, mely negyedévente 200 példányban jelenik meg, célzott olvasótábora az egyete-

mista korosztály, valahogy közelebb kéne hozni hozzánk.   

Megálmodtunk egy közösségi újságot. Egy olyan kiadványt, ami rólunk, MKK-sokról 

szól. Az elmúlt másfél év során első körben mi, MKK-sok töltöttük meg tartalommal az 

újságot: volt, aki elmélkedést írt, volt, aki élménybeszámolót egy közis programról, sőt 

akadt, aki a saját versét küldte el nekünk. 

Mostanra elmondhatjuk, nem csak lelkes szerzőink, lelkes olvasótáborunk is van. Ti 

vagytok azok, akik ezt is elovassátok. Köszönjük! Általatok lett igazán közösségi  a pro-

jekt, a közösségé az újság!  

Most viszont szükségünk van rátok! Szeretnénk, ha segítenétek a következő újságot 

megszerkeszteni, a kiadványszerkesztő programban megalkotni! Nem kérünk többet, 

csak két órát a félévedből.  

Szeretnénk a következő félévben egy bemutatót tartani az Egyetemes készítéséről. 

Részletek hamarosan.  
 

Milyen feladatokra keresünk segítőket? 

 

Cikkgyűjtő — szerkesztő 
Feladat: A főszerkesztő által megadott témákban embereket keresni a különféle írások megírására. 

Szükség van nagyfokú lelkesedésre, és kiterjedt kapcsolatokra, továbbá ötletekre, hogy mi kerüljön az 

újságba.  

 

Tördelő — szerkesztő  
Feladat: A beérkezett anyag Publisher programba való betördelése.  

Szükséges a PowerPoint és a Word felhasználói szintű ismerete. A Publisher kezelésére megtanítunk. 

  

Főtördelő 
Feladat: Az újságban lévő cikkek átolvasása, korrektúrázása, nyomtatásra előkészítése.  

Betöltés feltételei: Tördelő tapasztalat, nagy lelkesedés, pontosság, megbízhatóság. 

 

Főszerkesztő 
 Az egész újság tematikájának kitalálása, az kapcsolattartás a Megrendelővel (Egyetemi lelkész, MKK 

vezetőség), Tördelés, cikkgyűjtés és minden más… 

Betöltés feltételei: Az előző Főszerkesztő és a Megrendelő választja ki. 

 

 

Amennyiben bármelyik pozíció felkeltette érdeklődésedet, kérlek írj az egyete-

mes.ujsag@gmail.com-ra! 

ÁLLÁSAJÁNLAT 
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RECEPTEK 
A receptek igazodnak az egyházi évhez: karácsonyi fogások közül választhatunk.  

Marhafelsál ízesen ünnepi asztalra 

Egy magas falú serpenyőben 3 evőkanál forró olajon mindkét oldalán pirosra sütünk 75 dkg 1-1,5 cm vastagságú-

ra felszeletelt és besózott marhafelsált. A kisült hússzeleket félretesszük, és a maradék zsiradékban felolvasztunk 4 db 

kockacukrot. A világosra pirított cukorhoz hozzákeverünk 3 szál megpucolt és vékonyra karikázott sárgarépát, 2 közepes 

fejű durvára szelt vöröshagymát, 3 gerezd zúzott fokhagymát, 1 kávéskanálnyi őrölt kakukkfüvet (még jobb lesz az íze, ha 

5-6 friss kakukkfű ágat lelünk a konyhaablakban) és 8-10 szem feketeborsot. Jól összekeverjük és aranysárgára pirítjuk a 

keveréket. Ekkor meghintjük 5 evőkanálnyi liszttel és folyamatosan keverjük, amíg az elegy világosbarna színű nem lesz. 

Hozzáöntünk kevergetés közben 3 dl száraz vörösbort, egy kicsi sűrített paradicsom konzerv tartalmát, 4-5 db 

babérlevelet és 6 dl vizet. Amikor felforrt, hozzáelegyítünk 4-5 evőkanál áfonyalekvárt és belefektetjük a kisütött hússzele-

teket. A serpenyőt lefedjük és a 170 °C fokra előmelegített sütőbe helyezzük 2.5 órára. Amennyiben a serpenyő szerkeze-

te miatt nem tehető sütőbe, a tartalmát egy nagy tűzálló fedeles tálba helyezzük át és abban folytatjuk a párolást, amíg a 

hús puha nem lesz. 

A marhaszeleteket óvatosan kivesszük a serpenyőből és egy magas falú tálaló tálba helyezzük egymás mellé fek-

tetve. A forró mártást turmixgépben homogénre keverjük és ráöntjük a húsra. 

Vajas krumplipürével tálaljuk az ünnepi asztalon. 

Körtés tésztasaláta csirkehússal 

Nagy fazék, forrásban lévő sós vízben éppen csak puhára (al dente), fogkeményre főzünk 35 dkg fusilli (csavart) 

tésztát, a tészta csomagolásán szereplő ideig. A tésztát leszűrjük, hideg víz alatt leöblítjük, lecsepegtetjük és félretesszük, 

hűlni hagyjuk. 

20-25 dkg csirkemell filét serpenyőbe fektetünk és felöntjük annyi hideg vízzel, hogy éppen ellepje. 8-10 perc 

alatt lassú tűzön puhára pároljuk, időnként megforgatva a hússzeletet. Kivesszük a serpenyőből, és ha kihűlt, apró dara-

bokra vágjuk, és egy keverőtálban összefogatjuk az időközben kihűlt tésztával.  

Két érett, de azért még kemény állagú körtét négy felé szelünk és kivágjuk a magházukat. A körtét hasonló nagy-

ságúra daraboljuk, mint a csirkét, és a keverőtálba öntjük a tésztához. Serpenyőben közepes tűzön aranysárgára pirítunk 

2 evőkanálnyi szeletelt mandulát és ezt is a tálba zúdítjuk 3 szál felkarikázott újhagymával együtt. 

10 dkg puha márványsajtot turmixgépben homogénre keverünk 3 evőkanálnyi zsíros tejföl, 3 evőkanálnyi jéghideg 

víz, 1 kávéskanálnyi só és fél kávéskanálnyi őrölt feketebors társaságában. A sajtos öntetet a keverőtálba borítjuk, és jó 

alaposan összeforgatjuk a saláta alkotó elemeit. 

Tálaló tálba öntjük a salátát, majd hűtőszekrényben legalább 1-2 órát állni hagyjuk, hogy az ízek összeérjenek. 

Kínálás előtt még meghintjük díszítésként egy szál karikára vágott újhagymával. 

Jó főzőcskét!  

Dr. Zakar András  

Receptek 
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Kultúra 

VICCEK 
Vizsgakérdések 
 
ORVOSTUDOMÁNY: Az asztalon talál egy borotvapengét, egy 
csomag gézt és 
egy üveg skót whiskyt. Vegye ki az egyik veséjét majd cserél-
je ki a másikkal. Ne varrja össze, amíg a munkáját ki nem 
értékelik. 15 perce van. 
RETORIKA: 2,500 lázadó, őrült benszülött viharzik a terem-
ben. Nyugtassa meg őket. Bármely ősi nyelvet használhat, 
kivéve a latint és a görögöt. 
BIOLÓGIA: Hozzon létre szilícium alapú életet. Becsülje meg 
az eltéréseket az elkövetkező emberi kultúrákban, ha ez az 
életforma 500 millió évvel ezelőtt kifejlődhetett volna. Állítá-
sait tényadatokkal bizonyítsa is. 
ZENE: Írjon zongorakonchertót. Hangszerelje és adja elő 
furulyán és dobon. Segítségképpen a széke alatt talál egy 
zongorát. 
SZEXUÁLPSZICHOLÓGIA: Mutassa be a nemi eltévelyedése-
ket és az enyhébb betegségek tüneteit. Szégyellje magát. 
KATONAI SZAKÉRTELEM: Egy nagy kaliberű lőfegyver darab-
jait találja az asztalán. Mellettük fekszik egy nyomtatott 
használati utasítás bantu nyelven. Tíz perc múlva egy éhes 
bengáli tigris csatlakozik Önhöz. Tegye meg az Ön által szük-
ségesnek ítélt lépéseket. Legyen kész utólag felülvizsgálni 
döntéseit. 
ESZTÉTIKA: Érveljen a tudományág fontossága mellett. 
KÉMIA: Szubtrópusi körülmények között állítson elő szupra-
vezetőt. Állítson elő kénessavat. Vágja ketté majd illessze 
össze újra. Mit lát? 
MATEMATIKA: Alkosson hiperkomlex számokból konkáv 
halmazt, amely a recipriverexkluzív (önmagán kívül bármely 
más számmal egyenlő) számok halmazának részhalmaza. 
Ábrázolja 4 vagy 5 dimenziós koordináta-rendszerben. Kös-
se össze a pontokat úgy, hogy a kialakuló geometriai alak-
zat a szögfelezőivel együtt Tapsi Hapsi képét adja ki. 
PARAPSZICHOLÓGIA: Ragassza a következő tárgyakat a tes-
tére: pogácsa, bélyeg, mőködő hősugárzó, tojáshéj. Egyéb 
feladatok: távolbalátás, távgyógyítás, elrejtett tárgyak meg-

találása, mozgatása, levitáció, asztrálutazás. Teleportálja 
magát a Jupiterre, az ott készült polaroidképekkel igazolja 
magát. 
PEDAGÓGIA: Oktassa ki vizsgáztatóit. 
ALKALMAZOTT MÉRNÖKI TUDOMÁNYOK: Kössön sorba 1 
izzót. (Pluszpontért ugyanezen izzót párhuzamosan is köthe-
ti) 
ISMERETELMÉLET: Foglaljon állást az igazság mellett vagy 
ellen. Bizonyítsa állásfoglalását. 
FIZIKA: Magyarázza az anyag természetét. Hozzon létre egy 
zongorányi antianyagot, egyesítse az anyaggal (zongora). Írja 
le a látottakat. 
FILOZÓFIA: Vázolja az emberi gondolkodás fejlődését. Mérje 
fel ennek jelentőségét. Hasonlítsa össze valamely más gon-
dolkodás fejlődésével. Térjen ki a lét tarthatatlanságát iga-
zoló elméletekre. Adjon kézzelfogható megoldást (ne köves-
sen el öngyilkosságot a vizsga végéig). 
JOG: Írja meg Hitler védőbeszédét. A védelmet építse a Ber-
lin-Sztálingrád útvonalon elkövetett közlekedési kihágásra, 
kérje a helyszíni bírság utólagos kiszabását. 
VALÓSZÍNŰSÉGSZÁMÍTÁS: Abakusz segítségével határozza 
meg min. 99.24167%-os konfidenciaszint mellett a jövő heti 
lottószámokat. 
IRODALOM-VILÁGIRODALOM: Elemezzen egy szabadon vá-
lasztott X-XI. századi amerikai verset. 
KÉPZŐMŰVÉSZET: Hozza létre a Parlement épületének 1:1 
arányú modelljét a fiókban található 3 csomag gyurma se-
gítségével. Ügyeljen az épület belső részeinek kidolgozottsá-
gára. 
KÖZGAZDASÁGTAN: Készítsen realisztikus tervet a követke-
ző problémák globális megoldására: elszegényedés, túlné-
pesedés, adósságprobléma, fenntartható növekedés, mun-
kanélküliség, infláció. Válaszában szintetizálja a neoklasszi-
kus, keynesi, monetarista elméleteket. Mutassa meg a szin-
tetizált elmélet hiányosságait. 
SZÁMÍTÁSTECHNIKA: Írjon BASIC nyelven egy grafikus alapú 
multitask operációs rendszert, amely kivédi a Windows 98 
potenciális hibáit. 
 

Via zotyo.hu 
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Kassai Dániel (tejszín) 

Féjtsd még é s nyérj! Kultúra 

Fejtsd meg a rejtvényt a meghatározások alapján! A sorszámozott mezőket sorrendben összeolvasva   

három szót kapsz eredményül. A megfejtést március 1-ig az egyetemes.ujsag@gmail.com címre beküldők 

túró rudit nyerhetnek (ételallergia esetén egyeztetés szerinti nyeremény)! 

A sorok meghatározásai: a) A közi vendége december 6-án, b) Itt volt a Mangó csoport a 72 óra keretében, 

c) OEZ egyik programja, melyet a Mária Rádió is közvetített, d) Egyik cikkünk címe, e) Sport munkacsoport 

egyik alapítója, f) Székely János által említett második bibliai történet, g) Nagymarosi ifjúsági találkozó egyik 

előadója cikkünk alapján, h) Székely János titulusa 

Az előző számunk rejtvényének megfejtése: TEREMAVATÁS (vagy TEREM AVATÁS). 

Lapzártánkig megérkezett jó megoldást beküldők beérkezési sorrendben: Tamás Erzsébet, Mihalovits 

Márk, Rácz Kató, Palásthy Margit, Jánosa Dorottya, Sivadó Anna, Tempfli Noémi, Kocsis Levente, Csikota Ba-

lázs, Biró Panni és Forgács Gergely. 

A beküldők közül a szerencsés nyerteseket a köziben sorsoljuk ki. 

„Né fé lj, Má riá! Kégyélmét tálá ltá l Isténné l. Gyérmékét 

fógánsz, fiü t szü lsz, é s Jé züsnák fógód élnévézni. Nágy 

lész ó  é s á Mágássá gbéli Fiá nák fógjá k hí vni. Az Ú r Istén 

néki ádjá átyjá nák, Dá vidnák tró njá t, é s ürálkódni fóg 

Já kób há zá n ó ró kké , s órszá gá nák ném lész vé gé. ” 

(Lk 1, 30-33) 
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1. Az idei adventi lelkigyakorlatunkat Kunszentmártonban tartjuk november 30. és december 2. kö-

zött. 

2. December 2-án a vasárnap esti egyetemista mise gitáros lesz! 

3. Adventi Roráte-szentmisék szerdánként az MSzT-ben 7 órakor, utána agapé! 

3. December 6-án, csütörtökön hozzánk látogat az Eucharisztikus Világkongresszust előkészítő misszi-

ós kereszt. Fogadása a templomban: 18.30-kor, szentségimádás, több pap szolgálatával gyónási 

lehetőség a templomban, szentségi áldás, agapé az új közösségi teremben, záró ima. 

4. December 16-án, Advent 3. vasárnapján szkólánk a mise után egyházzenei áhítatot tart. 

5. December 23-án, Advent 4. vasárnapján az esti mise fuvolás mise lesz, Fülep Márk közreműködés-

ével. 

6. December 25-26-án nem lesz esti szentmise. 

7. December 30-án, Szentcsalád vasárnapján 19 órakor egyetemista mise, 31-én a szilveszteri bál 

előtt hálaadás (mise a bál színhelyén), január 1-jén 19 órakor egyetemista szent-

mise az MSzT-ben. 

8. Január 6-án, Vízkereszt ünnepén szkólánk énekel.  

9. Az Egyetemes újságok Online, könnyen olvasható verziója megtalálható a QR 

kód segítségével (online verzió esetén kattints rá a QR kódra), illetve az 

issuu.com/egyetemes3 címen. 
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